



2023/0212(COD)

9.2.2024

*****I**

UDKAST TIL BETÆNKNING

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om indførelse af den digitale euro
(COM(2023)0369 – C9-0219/2023 – 2023/0212(COD))

Økonomi- og Valutaudvalget

Ordfører: Stefan Berger

Ordfører for udtalelse fra det associerede udvalg i henhold til
forretningsordenens artikel 57:
Emil Radev. Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre
Anliggender

Tegnforklaring

- * Høringsprocedure
- *** Godkendelsesprocedure
- ***I Almindelig lovgivningsprocedure (førstebehandling)
- ***II Almindelig lovgivningsprocedure (andenbehandling)
- ***III Almindelig lovgivningsprocedure (tredjebehandling)

(Proceduren afhænger af, hvilket retsgrundlag der er valgt i udkastet til retsakt)

Ændringsforslag til et udkast til retsakt

Ændringsforslag fra Parlamentet opstillet i to kolonner

Tekst, der udgår, er markeret med *fede typer og kursiv* i venstre kolonne. Tekst, der udskiftes, er markeret med *fede typer og kursiv* i begge kolonner. Ny tekst er markeret med *fede typer og kursiv* i højre kolonne.

Den første og den anden linje i informationsblokken til hvert ændringsforslag angiver den relevante passage i det pågældende udkast til retsakt. Hvis et ændringsforslag angår en eksisterende retsakt, som udkastet til retsakt har til formål at ændre, indeholder informationsblokken tillige en tredje og en fjerde linje, hvori det er anført, hvilken eksisterende retsakt og hvilken bestemmelse heri der er berørt.

Ændringsforslag fra Parlamentet i form af en konsolideret tekst

Ny tekst er markeret med *fede typer og kursiv*. Tekst, som er bortfaldet, markeres med symbolet ¶ eller med overstregning. Ved udskiftninger markeres den nye tekst med *fede typer og kursiv*, og den udskiftede tekst slettes eller overstreges.

Som en undtagelse bliver rent tekniske justeringer, der er foretaget af de berørte tjenestegrene med henblik på udarbejdelsen af den endelige tekst, ikke markeret.

INDHOLD

Side

FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE BESLUTNING 5

FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE BESLUTNING

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om indførelse af den digitale euro

(COM(2023)0369 – C9-0219/2023 – 2023/0212(COD))

(Almindelig lovgivningsprocedure: førstebehandling)

Europa-Parlamentet,

- der henviser til Kommissionens forslag til Europa-Parlamentet og Rådet (COM(2023)0369),
 - der henviser til artikel 294, stk. 2, og artikel 133 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, på grundlag af hvilke Kommissionen har forelagt forslaget for Parlamentet (C9-0219/2023),
 - der henviser til artikel 294, stk. 3, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde,
 - der henviser til udtalelse af 31. oktober 2023 fra Den Europæiske Centralbank¹,
 - der henviser til udtalelse fra Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg²,
 - der henviser til forretningsordenens artikel 59 og 41,
 - der henviser til udtalelse fra Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender,
 - der henviser til betænkning fra Økonomi- og Valutaudvalget (A9-0000/2024),
1. vedtager nedenstående holdning ved førstebehandling;
 2. anmoder om fornyet forelæggelse, hvis Kommissionen erstatter, i væsentlig grad ændrer eller agter i væsentlig grad at ændre sit forslag;
 2. pålægger sin formand at sende Parlamentets holdning til Rådet og Kommissionen samt til de nationale parlamenter.

Ændringsforslag 1

Forslag til forordning Overskrift 1

¹ EUT C 2024/669 af 12.1.2024.

² EUT C ...

Kommissionens forslag

Forslag til

EUROPA-PARLAMENTETS OG
RÅDETS FORORDNING

om indførelse af *den digitale euro*

Ændringsforslag

Forslag til

EUROPA-PARLAMENTETS OG
RÅDETS FORORDNING

om indførelse af *Den Digitale Euro*

[Dette ændringsforslag vedrører hele teksten. Hvis det vedtages, skal der foretages rettelser i hele teksten.]

Or. en

Ændringsforslag 2

**Forslag til forordning
Betragtning 3**

Kommissionens forslag

(3) Centralbankpenge i form af pengesedler og mønter kan ikke anvendes til onlinebetalinger. I dag **anvendes udelukkende** kommercielle bankpenge **til onlinebetalinger**. Hvorvidt kommercielle bankpenge kan accepteres og ombyttes, afhænger af deres konvertibilitet på én-til-én-basis til centralbankpenge med status som lovligt betalingsmiddel, der fungerer som pengepolitisk anker. Dette pengepolitiske anker er rygraden i de monetære og finansielle systemers funktion. Det understøtter brugernes tillid til kommercielle bankpenge og til euroen som valuta og er derfor afgørende for at sikre det monetære systems stabilitet i en digitaliseret økonomi og et digitaliseret samfund. Da centralbankpenge i fysisk form ikke alene kan opfylde behovene i en økonomi, der hastigt bliver mere og mere digitaliseret, kan dette gradvist komme til at betyde, at kommercielle bankpenge ikke længere fungerer som pengepolitisk anker. Det er derfor nødvendigt at indføre en ny form for officiel valuta med status som lovligt betalingsmiddel, som er risikofri og

Ændringsforslag

(3) Centralbankpenge i form af pengesedler og mønter kan ikke anvendes til onlinebetalinger. I dag **er det kun onlinebetalingsløsninger, der muliggør adgang til** kommercielle bankpenge. Hvorvidt kommercielle bankpenge kan accepteres og ombyttes, afhænger af deres konvertibilitet på én-til-én-basis til centralbankpenge med status som lovligt betalingsmiddel, der fungerer som pengepolitisk anker. Dette pengepolitiske anker er rygraden i de monetære og finansielle systemers funktion. Det understøtter brugernes tillid til kommercielle bankpenge og til euroen som valuta og er derfor afgørende for at sikre det monetære systems stabilitet i en digitaliseret økonomi og et digitaliseret samfund. Da centralbankpenge i fysisk form ikke alene kan opfylde behovene i en økonomi, der hastigt bliver mere og mere digitaliseret, kan dette gradvist komme til at betyde, at kommercielle bankpenge ikke længere fungerer som pengepolitisk anker. Det er derfor nødvendigt at indføre en ny form for officiel valuta med status som

bidrager til at visualisere konvertibiliteten til pari af de penge, der udstedes af forskellige forretningsbanker.

lovligt betalingsmiddel, som er risikofri og bidrager til at visualisere konvertibiliteten til pari af de penge, der udstedes af forskellige forretningsbanker.

Or. en

Ændringsforslag 3

Forslag til forordning Betragtning 4

Kommissionens forslag

(4) For at imødekomme behovene i en økonomi, der hurtigt blive mere og mere digitaliseret, bør den digitale euro understøtte en række forskellige former for use cases for detailbetalinger. Disse use cases omfatter betalinger fra person til person, person til virksomhed, person til offentlig forvaltning, virksomhed til person, virksomhed til virksomhed, virksomhed til offentlig forvaltning, offentlig forvaltning til person, offentlig forvaltning til virksomhed og offentlig forvaltning til offentlig forvaltning. Desuden ***bør den digitale euro også kunne opfylde fremtidige betalingsbehov***, navnlig betalinger mellem maskiner i forbindelse med Industri 4.0 og betalinger på det decentrale internet (web3). Den digitale euro bør ikke dække betalinger mellem finansielle formidlere, betalingstjenesteudbydere og andre markedsdeltagere (*dvs.* engrosbetalinger), for hvilke der findes systemer til afvikling af centralbankpenge, ***og hvor*** anvendelsen af forskellige teknologier ***undersøges yderligere af Eurosystemet***.

Ændringsforslag

(4) For at imødekomme behovene i en økonomi, der hurtigt blive mere og mere digitaliseret, bør den digitale euro understøtte en række forskellige former for use cases for detailbetalinger. Disse use cases omfatter betalinger fra person til person, person til virksomhed, person til offentlig forvaltning, virksomhed til person, virksomhed til virksomhed, virksomhed til offentlig forvaltning, offentlig forvaltning til person, offentlig forvaltning til virksomhed og offentlig forvaltning til offentlig forvaltning ***på grund af deres betydning såvel i dag som fremover***. Desuden ***vil nye use cases blive overvåget med henblik på potentiel dækning i efterfølgende versioner***, navnlig betalinger mellem maskiner i forbindelse med Industri 4.0 og betalinger på det decentrale internet (web3). ***Disse betalingstendenser bør overvåges ved at tage i betragtning, at den private sektor i EU har de bedste forudsætninger for at udvikle løsninger i den henseende***. Den digitale euro bør ikke dække betalinger mellem finansielle formidlere, betalingstjenesteudbydere og andre markedsdeltagere (***betegnet*** engrosbetalinger), for hvilke der findes systemer til afvikling af centralbankpenge. ***For disse betalinger, og med henblik på euroens konkurrencedygtighed i en global sammenhæng, bør Eurosystemet***

undersøge anvendelsen af forskellige teknologier.

Or. en

Ændringsforslag 4

Forslag til forordning Betragtning 5

Kommissionens forslag

(5) I en situation, hvor kontanter alene ikke kan opfylde behovene i en digitaliseret økonomi, er det vigtigt at støtte finansiel inklusion ved at sikre universel, økonomisk overkommelig og let adgang til den digitale euro for enkeltpersoner i euroområdet samt bred accept af betalinger. Omfanget af økonomisk udelukkelse i den digitaliserede økonomi **kan stige, da** private digitale betalingsmidler **måske ikke** specifikt tager højde for sårbare grupper i samfundet **eller ikke er egnede i visse landdistrikter eller fjerntliggende områder uden et (stabilt) kommunikationsnetværk**. Ifølge Verdensbanken og Den Internationale Betalingsbank er effektive, tilgængelige og sikre detailbetalingssystemer og -tjenester afgørende for større finansiel inklusion.²⁴ Denne konklusion blev yderligere underbygget af studiet om nye digitale betalingsmetoder bestilt af Den Europæiske Centralbank, som konkluderede, at de vigtigste karakteristika ved en **ny** betalingsmetode for bankløse, personer med begrænset adgang til banktjenester, personer, som er offline, er, at den er brugervenlig, ikke kræver teknologiske færdigheder, og at den skal være sikker og gratis.²⁵ En digital euro **ville være et offentligt alternativ til private digitale betalingsmidler og støtte finansiel inklusion, da den ville blive** udformet i overensstemmelse med disse mål og dermed give mulighed for gratis adgang,

Ændringsforslag

(5) I en situation, hvor kontanter alene ikke kan opfylde behovene i en digitaliseret økonomi, er det vigtigt at støtte finansiel inklusion ved at sikre universel, økonomisk overkommelig og let adgang til den digitale euro for enkeltpersoner i euroområdet samt bred accept af betalinger. Omfanget af økonomisk udelukkelse i den digitaliserede økonomi **håndteres ved hjælp af en række juridiske forpligtelser i en forordning fra Europa-Parlamentet og Rådet om betalingstjenester på det indre marked for at sikre, at** private digitale betalingsmidler specifikt tager højde for sårbare grupper i samfundet. Ifølge Verdensbanken og Den Internationale Betalingsbank er effektive, tilgængelige og sikre detailbetalingssystemer og -tjenester afgørende for større finansiel inklusion²⁴. Denne konklusion blev yderligere underbygget af studiet om nye digitale betalingsmetoder bestilt af Den Europæiske Centralbank, som konkluderede, at de vigtigste karakteristika ved en betalingsmetode for bankløse, personer med begrænset adgang til banktjenester, personer, som er offline, er, at den er brugervenlig, ikke kræver teknologiske færdigheder, og at den skal være sikker og gratis²⁵. En digital euro **bør være** udformet i overensstemmelse med disse mål og dermed give mulighed for gratis adgang, brugervenlighed og bred tilgængelighed og accept. **Desuden vil en**

brugervenlighed og bred tilgængelighed og accept.

24

<https://documents1.worldbank.org/curated/en/806481470154477031/pdf/Payment-Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf>

²⁵ Study on New Digital Payment Methods (europa.eu), marts 2022. Ifølge Verdensbanken betyder finansiel inklusion, at enkeltpersoner har adgang til nyttige og økonomisk overkommelige finansielle produkter og tjenesteydelser, der opfylder deres behov — transaktioner, betalinger, opsparing, kredit og forsikring.

specifik betalingsløsning, som udbydes af den offentlige sektor sammen med udpegede myndigheder, der udbyder digitale eurotjenester, støtte finansiel inklusion af bankløse borgere.

24

<https://documents1.worldbank.org/curated/en/806481470154477031/pdf/Payment-Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf>

²⁵ Study on New Digital Payment Methods (europa.eu), marts 2022. Ifølge Verdensbanken betyder finansiel inklusion, at enkeltpersoner har adgang til nyttige og økonomisk overkommelige finansielle produkter og tjenesteydelser, der opfylder deres behov — transaktioner, betalinger, opsparing, kredit og forsikring.

Or. en

Ændringsforslag 5

Forslag til forordning Betragtning 8 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(8a) *Med henblik på at opnå klar adskillelse mellem på den ene side opgaver for tilsyn med monetære systemer, tilsynssystemer og betalingssystemer og på den anden side Den Europæiske Centralbanks ansvarsopgaver vedrørende den digitale euro bør der oprettes en særlig enhed for den digitale euro i Den Europæiske Centralbank, som er uafhængig med hensyn til regnskabs-, organisations- og beslutningsprocesser.*

Or. en

Ændringsforslag 6

Forslag til forordning Betragtning 9

Kommissionens forslag

(9) Ligesom eurosedler og -mønter bør den digitale euro være en direkte forpligtelse for Den Europæiske Centralbank eller de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, over for brugere af den digitale euro. Den digitale euro bør udstedes for et beløb svarende til den pålydende værdi af det tilsvarende passiv på den konsoliderede balance for Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, navnlig ved at konvertere betalingstjenesteudbyderes centralbankreserver til beholdninger af digitale euro for at dække efterspørgslen fra brugere af den digitale euro. For at have og bruge digitale euro bør brugere af den digitale euro kun skulle indgå et kontraktforhold med betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro, for at åbne digitale **eurobetalingskonti**. Der vil ikke blive oprettet nogen anden konto eller noget andet kontraktforhold mellem brugeren af den digitale euro og Den Europæiske Centralbank eller de nationale centralbanker. Betalingstjenesteudbydere bør forvalte brugernes **eurokonti** på deres vegne og tilbyde dem digitale eurobetalingstjenester. Da betalingstjenesteudbydere ikke tager del i det direkte ansvar, som brugere af den digitale euro har over for Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, og handler på vegne af brugere af den digitale euro, vil betalingstjenesteudbyderes insolvens ikke påvirke de brugere af den digitale euro.

Ændringsforslag

(9) Ligesom eurosedler og -mønter bør den digitale euro være en direkte forpligtelse for Den Europæiske Centralbank eller de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, over for brugere af den digitale euro. Den digitale euro bør udstedes for et beløb svarende til den pålydende værdi af det tilsvarende passiv på den konsoliderede balance for Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, navnlig ved at konvertere betalingstjenesteudbyderes centralbankreserver til beholdninger af digitale euro for at dække efterspørgslen fra brugere af den digitale euro. For at have og bruge digitale euro bør brugere af den digitale euro kun skulle indgå et kontraktforhold med betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro, for at åbne digitale **eurotegnebøger**. Der vil ikke blive oprettet nogen anden konto eller noget andet kontraktforhold mellem brugeren af den digitale euro og Den Europæiske Centralbank eller de nationale centralbanker. Betalingstjenesteudbydere bør forvalte brugernes **digitale eurotegnebøger** på deres vegne og tilbyde dem digitale eurobetalingstjenester. Da betalingstjenesteudbydere ikke tager del i det direkte ansvar, som brugere af den digitale euro har over for Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, og handler på vegne af brugere af den digitale euro, vil betalingstjenesteudbyderes insolvens ikke påvirke de brugere af den digitale euro.

Or. en

Ændringsforslag 7

Forslag til forordning Betragtning 16

Kommissionens forslag

(16) Den digitale euro bør som en digital valuta med status som lovligt betalingsmiddel lydende på euro udstedt af Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, som en del af Eurosystemet være bredt tilgængelig, brugbar og accepteret som betalingsmiddel. Tildeling af status som lovligt betalingsmiddel til den digitale euro bør understøtte dens anvendelse til betalinger i hele euroområdet og dermed også støtte bestræbelserne på at sikre, at centralbankpenge fortsat er tilgængelige i deres rolle som pengepolitisk anker, da kontanter alene ikke kan opfylde behovene i en økonomi, der hastigt bliver mere og mere digitaliseret. Desuden sikrer den obligatoriske accept af betalinger i den digitale euro som en af de vigtigste betingelser for status som lovligt betalingsmiddel, at borgere og virksomheder har den fordel, at den accepteres bredt, og at de har en reel mulighed for at betale med centralbankpenge på en digital og *ensartet* måde i hele euroområdet.

Ændringsforslag

(16) Den digitale euro bør som en digital valuta med status som lovligt betalingsmiddel lydende på euro udstedt af Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i de medlemsstater, der har euroen som valuta, som en del af Eurosystemet være bredt tilgængelig, brugbar og accepteret som betalingsmiddel. Tildeling af status som lovligt betalingsmiddel til den digitale euro bør understøtte dens anvendelse til betalinger i hele euroområdet og dermed også støtte bestræbelserne på at sikre, at centralbankpenge fortsat er tilgængelige i deres rolle som pengepolitisk anker, da kontanter alene ikke kan opfylde behovene i en økonomi, der hastigt bliver mere og mere digitaliseret. Desuden sikrer den obligatoriske accept af betalinger i den digitale euro som en af de vigtigste betingelser for status som lovligt betalingsmiddel, at borgere og virksomheder har den fordel, at den accepteres bredt, og at de har en reel mulighed for at betale med centralbankpenge på en digital og *pålidelig og konsekvent* måde i hele euroområdet.

Or. en

Ændringsforslag 8

Forslag til forordning Betragtning 21

Kommissionens forslag

(21) Hovedformålet med indførelsen af

Ændringsforslag

(21) Hovedformålet med indførelsen af

den digitale euro er anvendelse som en form for fælles valuta med status som lovligt betalingsmiddel i euroområdet. Med henblik herpå og i overensstemmelse med aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde kan brugere af den digitale euro, der er bosiddende eller etableret i euroområdet, herunder forbrugere uden fast adresse, asylansøgere og forbrugere, som ikke har fået opholdstilladelse, men som ikke kan udvises af retlige eller faktiske grunde, leveres af betalingstjenesteudbydere, der er etableret i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde. Fysiske og juridiske personer, der allerede modtog digitale eurobetalingstjenester, fordi de *åbnede* en digital *eurobetalingskonto* på det tidspunkt, hvor de var bosiddende eller etableret i en medlemsstat, der har euroen som valuta, men som ikke længere er bosiddende eller er etableret i en sådan medlemsstat, kan stadig modtage digitale eurobetalingstjenester fra betalingstjenesteudbydere, der er etableret i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde, i overensstemmelse med aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde, med forbehold af eventuelle tidsbegrænsninger med hensyn til disse personers status som bosiddende eller etableret, som Den Europæiske Centralbank kan fastsætte.

den digitale euro er anvendelse som en form for fælles valuta med status som lovligt betalingsmiddel i euroområdet. Med henblik herpå og i overensstemmelse med aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde kan brugere af den digitale euro, der er bosiddende eller etableret i euroområdet, herunder forbrugere uden fast adresse, asylansøgere og forbrugere, som ikke har fået opholdstilladelse, men som ikke kan udvises af retlige eller faktiske grunde, leveres af betalingstjenesteudbydere, der er etableret i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde. Fysiske og juridiske personer, der allerede modtog digitale eurobetalingstjenester, fordi de *oprettede* en digital *eurotegnebog* på det tidspunkt, hvor de var bosiddende eller etableret i en medlemsstat, der har euroen som valuta, men som ikke længere er bosiddende eller er etableret i en sådan medlemsstat, kan stadig modtage digitale eurobetalingstjenester fra betalingstjenesteudbydere, der er etableret i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde, i overensstemmelse med aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde, med forbehold af eventuelle tidsbegrænsninger med hensyn til disse personers status som bosiddende eller etableret, som Den Europæiske Centralbank kan fastsætte.

Or. en

Ændringsforslag 9

Forslag til forordning Betragtning 23

Kommissionens forslag

(23) Digitale *eurobetalingskonti* er en kategori af betalingskonti, der lyder på euro, hvorigen gennem brugere af den digitale euro bl.a. kan udføre følgende

Ændringsforslag

(23) Digitale *eurotegnebøger* er en kategori af betalingskonti, der lyder på euro, hvorigen gennem brugere af den digitale euro bl.a. kan udføre følgende

transaktioner: placere midler, hæve kontanter og gennemføre og modtage betalingstransaktioner til og fra tredjeparter, uanset den anvendte teknologi og bogholderiets eller dataenes struktur (f.eks. om digitale euro registreres som beholdninger eller værdienheder). Hvis disse aktiviteter kræver behandling af personoplysninger, bør betalingstjenesteudbydere være dataansvarlige.

transaktioner: placere midler, hæve kontanter og gennemføre og modtage betalingstransaktioner til og fra tredjeparter, uanset den anvendte teknologi og bogholderiets eller dataenes struktur (f.eks. om digitale euro registreres som beholdninger eller værdienheder). Hvis disse aktiviteter kræver behandling af personoplysninger, bør betalingstjenesteudbydere være dataansvarlige.

Or. en

Ændringsforslag 10

Forslag til forordning Betragtning 25

Kommissionens forslag

(25) Med henblik på korrekt håndhævelse af eventuelle beholdningsgrænser for anvendelsen af den digitale euro, som Den Europæiske Centralbank har besluttet, ved onboarding af brugere af den digitale euro eller i forbindelse med efterfølgende kontrol, hvor det er relevant, bør betalingstjenesteudbydere med ansvar for distribution af den digitale euro kontrollere, om deres potentielle eller eksisterende kunde allerede har digitale **eurobetalingskonti**. Den Europæiske Centralbank kan støtte betalingstjenesteudbydere i udførelsen af opgaven med at håndhæve eventuelle beholdningsgrænser, herunder ved alene eller sammen med de nationale centralbanker at oprette et fælles adgangspunkt for identifikatorer for brugere af den digitale euro og deres beholdningsgrænser. Den Europæiske Centralbank bør gennemføre passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, herunder de mest avancerede sikkerhedsforanstaltninger og

Ændringsforslag

(25) Med henblik på korrekt håndhævelse af eventuelle beholdningsgrænser for anvendelsen af den digitale euro, som Den Europæiske Centralbank har besluttet, ved onboarding af brugere af den digitale euro eller i forbindelse med efterfølgende kontrol, hvor det er relevant, bør betalingstjenesteudbydere med ansvar for distribution af den digitale euro kontrollere, om deres potentielle eller eksisterende kunde allerede har digitale **eurotegnebøger**. Den Europæiske Centralbank kan støtte betalingstjenesteudbydere i udførelsen af opgaven med at håndhæve eventuelle beholdningsgrænser, herunder ved alene eller sammen med de nationale centralbanker at oprette et fælles adgangspunkt for identifikatorer for brugere af den digitale euro og deres beholdningsgrænser. Den Europæiske Centralbank bør gennemføre passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, herunder de mest avancerede sikkerhedsforanstaltninger og

foranstaltninger til beskyttelse af privatlivets fred, for at sikre, at identiteten af de enkelte brugere af den digitale euro ikke kan forbindes med oplysningerne i det fælles adgangspunkt af andre enheder end de betalingstjenesteudbydere, hvis kunde eller potentielle kunde er brugeren af den digitale euro. Den Europæiske Centralbank bør være dataansvarlig, i det omfang disse aktiviteter kræver behandling af personoplysninger. Når Den Europæiske Centralbank opretter det fælles adgangspunkt sammen med de nationale centralbanker, bør de være fælles dataansvarlige.

foranstaltninger til beskyttelse af privatlivets fred, for at sikre, at identiteten af de enkelte brugere af den digitale euro ikke kan forbindes med oplysningerne i det fælles adgangspunkt af andre enheder end de betalingstjenesteudbydere, hvis kunde eller potentielle kunde er brugeren af den digitale euro. Den Europæiske Centralbank bør være dataansvarlig, i det omfang disse aktiviteter kræver behandling af personoplysninger. Når Den Europæiske Centralbank opretter det fælles adgangspunkt sammen med de nationale centralbanker, bør de være fælles dataansvarlige.

Or. en

Ændringsforslag 11

Forslag til forordning Betragtning 26

Kommissionens forslag

(26) For at støtte universel adgang til den digitale euro for offentligheden i euroområdet og for at fremme innovation og en høj grad af konkurrence på detailbetalingsmarkedet bør alle relevante formidlere kunne distribuere den digitale euro. Alle kontoførende betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366, herunder kreditinstitutter, e- pengeinstitutter, betalingsinstitutter, postgirokontorer, der i henhold til national lovgivning har ret til at udbyde betalingstjenester, Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i medlemsstater, der har euroen som valuta, som en del af Eurosystemet, når de ikke handler i deres egenskab af pengepolitiske myndigheder eller andre offentlige myndigheder, og medlemsstater eller deres regionale eller lokale myndigheder, når de ikke handler i deres egenskab af offentlige myndigheder, bør kunne stille digitale

Ændringsforslag

(26) For at støtte universel adgang til den digitale euro for offentligheden i euroområdet og for at fremme innovation og en høj grad af konkurrence på detailbetalingsmarkedet bør alle relevante formidlere kunne distribuere den digitale euro. Alle kontoførende betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366, herunder kreditinstitutter, e- pengeinstitutter, betalingsinstitutter, postgirokontorer, der i henhold til national lovgivning har ret til at udbyde betalingstjenester, Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker i medlemsstater, der har euroen som valuta, som en del af Eurosystemet, når de ikke handler i deres egenskab af pengepolitiske myndigheder eller andre offentlige myndigheder, og medlemsstater eller deres regionale eller lokale myndigheder, når de ikke handler i deres egenskab af offentlige myndigheder, bør kunne stille digitale

eurobetalingskonti og tilhørende digitale eurobetalingstjenester til rådighed, uanset hvor de befinder sig i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde. Udbydere af kryptoaktivtjenester, der er reguleret i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning 2023/1114²⁹, og som er kontoførende betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366, bør også have mulighed for at distribuere den digitale euro. I overensstemmelse med direktiv 2015/2366 bør kontoførende betalingstjenesteudbydere være forpligtet til at give betalingsinitierings- og kontooplysningstjenesteudbydere adgang til data om betalingskonti baseret på applikationsprogrammeringsgrænseflader (API'er) for at give dem mulighed for at udvikle og levere innovative supplerende tjenester.

²⁹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2023/1114 af 31. maj 2023 om markeder for kryptoaktiver og om ændring af forordning (EU) nr. 1093/2010 og (EU) nr. 1095/2010 og direktiv 2013/36/EU og (EU) 2019/1937 (EUT L 150 af 9.6.2023, s. 40).

eurotegnebøger og tilhørende digitale eurobetalingstjenester til rådighed, uanset hvor de befinder sig i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde. Udbydere af kryptoaktivtjenester, der er reguleret i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning 2023/1114²⁹, og som er kontoførende betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366, bør også have mulighed for at distribuere den digitale euro. I overensstemmelse med direktiv 2015/2366 bør kontoførende betalingstjenesteudbydere være forpligtet til at give betalingsinitierings- og kontooplysningstjenesteudbydere adgang til data om betalingskonti baseret på applikationsprogrammeringsgrænseflader (API'er) for at give dem mulighed for at udvikle og levere innovative supplerende tjenester.

²⁹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2023/1114 af 31. maj 2023 om markeder for kryptoaktiver og om ændring af forordning (EU) nr. 1093/2010 og (EU) nr. 1095/2010 og direktiv 2013/36/EU og (EU) 2019/1937 (EUT L 150 af 9.6.2023, s. 40).

Or. en

Ændringsforslag 12

Forslag til forordning Betragtning 28

Kommissionens forslag

(28) Et krav om distribution af den digitale euro bør stå i et rimeligt forhold til målet om at sikre en effektiv anvendelse af den digitale euro som lovligt betalingsmiddel. Hvis denne forpligtelse begrænses til at omfatte kreditinstitutter, der allerede er aktive inden for detailforretningstjenester, vil det sikre

Ændringsforslag

(28) Et krav om distribution af den digitale euro bør stå i et rimeligt forhold til målet om at sikre en effektiv anvendelse af den digitale euro som lovligt betalingsmiddel. Hvis denne forpligtelse begrænses til at omfatte kreditinstitutter, der allerede er aktive inden for detailforretningstjenester, vil det sikre

effektiviteten af den digitale euros status som lovligt betalingsmiddel og samtidig undgå at pålægge betalingstjenesteudbydere med specialiserede, ikkeforbrugerorienterede forretningsmodeller en uforholdsmæssig stor byrde. Forpligtelsen til at distribuere den digitale euro er derfor begrænset til kreditinstitutter, der leverer betalingskontotjenester efter anmodning fra deres kunder. Dette berører ikke anvendelsen af kapitel IV i betalingskontodirektivet om adgang til betalingskonti med basale funktioner til adgang *på* digitale *eurokonti* med basale funktioner for forbrugere, som ikke er kunder i et kreditinstitut.

effektiviteten af den digitale euros status som lovligt betalingsmiddel og samtidig undgå at pålægge betalingstjenesteudbydere med specialiserede, ikkeforbrugerorienterede forretningsmodeller en uforholdsmæssig stor byrde. Forpligtelsen til at distribuere den digitale euro er derfor begrænset til kreditinstitutter, der leverer betalingskontotjenester efter anmodning fra deres kunder. Dette berører ikke anvendelsen af kapitel IV i betalingskontodirektivet om adgang til betalingskonti med basale funktioner til adgang *i* digitale *eurotegnebøger* med basale funktioner for forbrugere, som ikke er kunder i et kreditinstitut.

Or. en

Ændringsforslag 13

Forslag til forordning Betragtning 29

Kommissionens forslag

(29) For at sikre en bred anvendelse af den digitale euro, herunder for personer, der ikke har en ikkedigital eurobetalingskonto, ikke ønsker at *åbne* en digital *eurobetalingskonto* hos et kreditinstitut eller hos en anden betalingstjenesteudbyder, der kan distribuere den digitale euro, eller personer med handicap, funktionsnedsættelse eller begrænsede digitale færdigheder og ældre, er det afgørende, at offentlige enheder, herunder lokale eller regionale myndigheder, eller postkontorer distribuerer den digitale euro. Med henblik herpå bør medlemsstaterne udpege enheder til at udføre denne opgave på deres område. Som betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv (EU) 2015/2366 bør sådanne enheder overholde bestemmelserne i denne forordning,

Ændringsforslag

(29) For at sikre en bred anvendelse af den digitale euro, herunder for personer, der ikke har en ikkedigital eurobetalingskonto, ikke ønsker at *oprette* en digital *eurotegnebog* hos et kreditinstitut eller hos en anden betalingstjenesteudbyder, der kan distribuere den digitale euro, eller personer med handicap, funktionsnedsættelse eller begrænsede digitale færdigheder og ældre, er det afgørende, at offentlige enheder, herunder lokale eller regionale myndigheder, eller postkontorer distribuerer den digitale euro. Med henblik herpå bør medlemsstaterne udpege enheder til at udføre denne opgave på deres område. Som betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv (EU) 2015/2366 bør sådanne enheder overholde bestemmelserne i denne forordning,

herunder direktiv (EU) 2015/2366 og
direktiv (EU) 2015/849.

herunder direktiv (EU) 2015/2366 og
direktiv (EU) 2015/849.

Or. en

Ændringsforslag 14

Forslag til forordning Betragtning 30

Kommissionens forslag

(30) For at give mulighed for en bred anvendelse af den digitale euro og holde trit med innovationen inden for digitale betalinger bør digitale eurobetalingstjenester omfatte basale og yderligere digitale eurobetalingstjenester. Basale digitale eurobetalingstjenester er betalings-, *konto-* eller støttetjenester, der anses for at være afgørende for fysiske personers brug af den digitale euro. Dette omfatter bl.a. levering af mindst ét betalingsinstrument til fysiske personer. Kun kontoførende betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366 bør udbyde hele pakken af basale digitale eurobetalingstjenester kan kontoførende betalingstjenesteudbydere og andre betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366 udvikle og udbyde yderligere digitale eurobetalingstjenester. Yderligere digitale eurobetalingstjenester omfatter f.eks. betingede digitale eurobetalingstransaktioner såsom taxameterbetaling eller betalingsinitieringstjenester. Den digitale euroinfrastruktur bør lette udbredelsen af sådanne valgfrie tjenester.

Ændringsforslag

(30) For at give mulighed for en bred anvendelse af den digitale euro og holde trit med innovationen inden for digitale betalinger bør digitale eurobetalingstjenester omfatte basale og yderligere digitale eurobetalingstjenester. Basale digitale eurobetalingstjenester er betalings-, *digitale tegnebogs-* eller støttetjenester, der anses for at være afgørende for fysiske personers brug af den digitale euro. Dette omfatter bl.a. levering af mindst ét betalingsinstrument til fysiske personer. Kun kontoførende betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366 bør udbyde hele pakken af basale digitale eurobetalingstjenester kan kontoførende betalingstjenesteudbydere og andre betalingstjenesteudbydere i henhold til direktiv 2015/2366 udvikle og udbyde yderligere digitale eurobetalingstjenester. Yderligere digitale eurobetalingstjenester omfatter f.eks. betingede digitale eurobetalingstransaktioner såsom taxameterbetaling eller betalingsinitieringstjenester. Den digitale euroinfrastruktur bør lette udbredelsen af sådanne valgfrie tjenester.

Or. en

Ændringsforslag 15

Forslag til forordning Betragtning 36

Kommissionens forslag

(36) Den digitale euro bør give en gnidningsfri betalingsoplevelse. Alle instrumenter, som Den Europæiske Centralbank måtte anvende til at begrænse den digitale euros værdiopbevaringsfunktion, bør tage hensyn til dette mål. Automatiske mekanismer, der forbinder en digital **eurobetalingskonto** med en ikkedigital eurobetalingskonto, bør give mulighed for en uhindret betaling med den digitale euro ved at sikre, at transaktioner kan gennemføres ved individuelle digitale eurobeholdningsgrænser, der kan gælde for betaleren eller betalingsmodtageren. Navnlig bør brugere af den digitale euro kunne initiere en digital eurobetalingstransaktion, selv om størrelsen af deres digitale eurobeholdninger er lavere end transaktionsbeløbet, ved automatisk at mobilisere midler fra en ikkedigital eurobetalingskonto som supplement til transaktionsbeløbet ("reverse waterfall-funktionalitet"). Omvendt bør brugere af den digitale euro kunne modtage digitale eurobetalingstransaktioner, selv om transaktionsbeløbet overstiger den grænse, der er fastsat for deres digitale eurobeholdninger, ved automatisk at overføre midler ud over grænsen til en ikkedigital eurobetalingskonto ("waterfall-funktionalitet"). Sådanne betalingsfunktioner bør udtrykkeligt godkendes af brugere af den digitale euro. Hvis en betalingstjenesteudbyders digitale **eurobetalingskonto** er knyttet til en anden betalingstjenesteudbyders ikkedigitale eurobetalingskonto, bør de indgå en aftale, der præciserer deres respektive roller og ansvar i henhold til databeskyttelsesreglerne, og aftale de

Ændringsforslag

(36) Den digitale euro bør give en gnidningsfri betalingsoplevelse. Alle instrumenter, som Den Europæiske Centralbank måtte anvende til at begrænse den digitale euros værdiopbevaringsfunktion, bør tage hensyn til dette mål. Automatiske mekanismer, der forbinder en digital **eurotegnebog** med en ikkedigital eurobetalingskonto, bør give mulighed for en uhindret betaling med den digitale euro ved at sikre, at transaktioner kan gennemføres ved individuelle digitale eurobeholdningsgrænser, der kan gælde for betaleren eller betalingsmodtageren. Navnlig bør brugere af den digitale euro kunne initiere en digital eurobetalingstransaktion, selv om størrelsen af deres digitale eurobeholdninger er lavere end transaktionsbeløbet, ved automatisk at mobilisere midler fra en ikkedigital eurobetalingskonto som supplement til transaktionsbeløbet ("reverse waterfall-funktionalitet"). Omvendt bør brugere af den digitale euro kunne modtage digitale eurobetalingstransaktioner, selv om transaktionsbeløbet overstiger den grænse, der er fastsat for deres digitale eurobeholdninger, ved automatisk at overføre midler ud over grænsen til en ikkedigital eurobetalingskonto ("waterfall-funktionalitet"). Sådanne betalingsfunktioner bør udtrykkeligt godkendes af brugere af den digitale euro. Hvis en betalingstjenesteudbyders digitale **eurotegnebog** er knyttet til en anden betalingstjenesteudbyders ikkedigitale eurobetalingskonto, bør de indgå en aftale, der præciserer deres respektive roller og ansvar i henhold til databeskyttelsesreglerne, og aftale de sikkerhedsforanstaltninger, der er

sikkerhedsforanstaltninger, der er nødvendige for at garantere sikker overførsel af personoplysninger mellem de to betalingstjenesteudbydere.

nødvendige for at garantere sikker overførsel af personoplysninger mellem de to betalingstjenesteudbydere.

Or. en

Ændringsforslag 16

Forslag til forordning Betragtning 39

Kommissionens forslag

(39) Eventuelle begrænsninger af værdiopbevaringsfunktionen, som Den Europæiske Centralbank har besluttet, bør være bindende for og gennemføres af de betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro. Selv om fysiske eller juridiske personer kan have en eller flere digitale **eurobetalingskonti** hos den samme betalingstjenesteudbyder eller hos forskellige betalingstjenesteudbydere, bør de være underlagt en individuel beholdningsgrænse, som en bruger af den digitale euro kan fordele på forskellige betalingstjenesteudbydere. Betalingstjenesteudbydere kan give brugere af den digitale euro mulighed for lovligt at have en fælles digital **eurobetalingskonto**. I dette tilfælde bør enhver beholdningsgrænse, der anvendes **på** den fælles digitale **eurobetalingskonto**, være lig med summen af de fastsatte beholdningsgrænser for brugerne af den digitale euro. Hvis en digital **eurobetalingskonto** kun er formelt ejet af én bruger af den digitale euro, men teknisk set kan tilgås og anvendes af flere personer, efter de facto- eller retlig bemyndigelse fra brugeren af den digitale euro, bør enhver beholdningsgrænse, der anvendes **på** den digitale **eurobetalingskonto**, stadig være lig med den beholdningsgrænse, der er fastsat for en digital **eurobetalingskonto**, som

Ændringsforslag

(39) Eventuelle begrænsninger af værdiopbevaringsfunktionen, som Den Europæiske Centralbank har besluttet, bør være bindende for og gennemføres af de betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro. Selv om fysiske eller juridiske personer kan have en eller flere digitale **eurotegnebøger** hos den samme betalingstjenesteudbyder eller hos forskellige betalingstjenesteudbydere, bør de være underlagt en individuel beholdningsgrænse, som en bruger af den digitale euro kan fordele på forskellige betalingstjenesteudbydere. Betalingstjenesteudbydere kan give brugere af den digitale euro mulighed for lovligt at have en fælles digital **eurobetalingskonto**. I dette tilfælde bør enhver beholdningsgrænse, der anvendes **for** den fælles digitale **eurotegnebog**, være lig med summen af de fastsatte beholdningsgrænser for brugerne af den digitale euro. Hvis en digital **eurotegnebog** kun er formelt ejet af én bruger af den digitale euro, men teknisk set kan tilgås og anvendes af flere personer, efter de facto- eller retlig bemyndigelse fra brugeren af den digitale euro, bør enhver beholdningsgrænse, der anvendes **for** den digitale **eurotegnebog**, stadig være lig med den beholdningsgrænse, der er fastsat for en digital **eurotegnebog**, som indehaves af en enkelt bruger af den digitale euro, for at

indehaves af en enkelt bruger af den digitale euro, for at undgå enhver omgåelse af beholdningsgrænserne.

undgå enhver omgåelse af beholdningsgrænserne.

Or. en

Ændringsforslag 17

Forslag til forordning Betragtning 40

Kommissionens forslag

(40) For at sikre bred adgang til og brug af den digitale euro i overensstemmelse med dens status som lovligt betalingsmiddel og for at understøtte dens rolle som pengepolitisk anker i euroområdet bør fysiske personer, der er bosiddende i euroområdet, fysiske personer, der har åbnet en digital **eurokonto** på det tidspunkt, hvor de var bosiddende i euroområdet, men som ikke længere bor der, samt besøgende, ikke opkræves betaling for basale digitale eurobetalingstjenester. Det betyder, at sådanne brugere af den digitale euro ikke bør betale direkte gebyrer for deres basale adgang til og basale brug af den digitale euro, herunder ikke blive opkrævet transaktionsgebyrer eller andre gebyrer, der er direkte forbundet med leveringen af tjenester i forbindelse med den basale brug af den digitale euro. Brugere af den digitale euro bør ikke være forpligtet til at have eller åbne en ikkedigital eurobetalingskonto eller acceptere andre ikkedigitale europrodukter. Hvis brugeren af den digitale euro indgår aftale om en pakke af tjenester, der omfatter ikkedigitale eurotjenester og basale digitale eurobetalingstjenester, bør betalingstjenesteudbyderen kunne opkræve gebyr for denne pakke af tjenester efter eget skøn. I så fald bør der ikke være et differentieret gebyr for ikkedigitale eurotjenester, når de udbydes separat eller

Ændringsforslag

(40) For at sikre bred adgang til og brug af den digitale euro i overensstemmelse med dens status som lovligt betalingsmiddel og for at understøtte dens rolle som pengepolitisk anker i euroområdet bør fysiske personer, der er bosiddende i euroområdet, fysiske personer, der har åbnet en digital **eurotegnebog** på det tidspunkt, hvor de var bosiddende i euroområdet, men som ikke længere bor der, samt besøgende, ikke opkræves betaling for basale digitale eurobetalingstjenester. Det betyder, at sådanne brugere af den digitale euro ikke bør betale direkte gebyrer for deres basale adgang til og basale brug af den digitale euro, herunder ikke blive opkrævet transaktionsgebyrer eller andre gebyrer, der er direkte forbundet med leveringen af tjenester i forbindelse med den basale brug af den digitale euro. Brugere af den digitale euro bør ikke være forpligtet til at have eller åbne en ikkedigital eurobetalingskonto eller acceptere andre ikkedigitale europrodukter. Hvis brugeren af den digitale euro indgår aftale om en pakke af tjenester, der omfatter ikkedigitale eurotjenester og basale digitale eurobetalingstjenester, bør betalingstjenesteudbyderen kunne opkræve gebyr for denne pakke af tjenester efter eget skøn. I så fald bør der ikke være et differentieret gebyr for ikkedigitale eurotjenester, når de udbydes separat eller

som en del af en pakke, der omfatter basale digitale eurobetalingstjenester. Hvis brugeren af den digitale euro kun ønsker at modtage basale digitale eurobetalingstjenester fra en betalingstjenesteudbyder, bør der ikke opkræves betaling for disse tjenester, herunder for waterfall- og reverse waterfall-funktionaliteter, hvis brugeren af den digitale euro også har en ikkedigital eurobetalingskonto hos en anden betalingstjenesteudbyder. Betalingstjenesteudbydere bør kunne opkræve betaling fra brugere af den digitale euro for yderligere digitale eurobetalingstjenester ud over de basale digitale eurobetalingstjenester.

som en del af en pakke, der omfatter basale digitale eurobetalingstjenester. Hvis brugeren af den digitale euro kun ønsker at modtage basale digitale eurobetalingstjenester fra en betalingstjenesteudbyder, bør der ikke opkræves betaling for disse tjenester, herunder for waterfall- og reverse waterfall-funktionaliteter, hvis brugeren af den digitale euro også har en ikkedigital eurobetalingskonto hos en anden betalingstjenesteudbyder. Betalingstjenesteudbydere bør kunne opkræve betaling fra brugere af den digitale euro for yderligere digitale eurobetalingstjenester ud over de basale digitale eurobetalingstjenester.

Or. en

Ændringsforslag 18

Forslag til forordning Betragtning 42

Kommissionens forslag

(42) Da den digitale euro er en form for fælles valuta med status som lovligt betalingsmiddel, bør digitale eurobetalingstransaktioner ikke pålægges for høje gebyrer fra betalingstjenesteudbydernes side. Navnlig betyder indrømmelse af status som lovligt betalingsmiddel til den digitale euro med deraf følgende obligatorisk accept, at forretningsdrivende ikke har andet valg end at acceptere digitale eurobetalingstransaktioner. Desuden udhuler ethvert gebyr pr. transaktion eller periode direkte eller indirekte den pålydende værdi af de modtagne betalinger, som er et væsentligt element i det at have status som lovligt betalingsmiddel. Det er derfor afgørende, at et gebyr som en begrænsning af den digitale euros pålydende værdi er objektivt

Ændringsforslag

(42) Da den digitale euro er en form for fælles valuta med status som lovligt betalingsmiddel, bør digitale eurobetalingstransaktioner ikke pålægges for høje gebyrer fra betalingstjenesteudbydernes side. Navnlig betyder indrømmelse af status som lovligt betalingsmiddel til den digitale euro med deraf følgende obligatorisk accept, at forretningsdrivende ikke har andet valg end at acceptere digitale eurobetalingstransaktioner. Desuden udhuler ethvert gebyr pr. transaktion eller periode direkte eller indirekte den pålydende værdi af de modtagne betalinger, som er et væsentligt element i det at have status som lovligt betalingsmiddel. Det er derfor afgørende, at et gebyr som en begrænsning af den digitale euros pålydende værdi er objektivt

begrundet og står i et rimeligt forhold til målet om at sikre en effektiv anvendelse af den digitale euro som lovligt betalingsmiddel.

begrundet og står i et rimeligt forhold til målet om at sikre **konkurrence mellem betalingsmidler** og en effektiv anvendelse af den digitale euro som lovligt betalingsmiddel.

Or. en

Ændringsforslag 19

Forslag til forordning Betragtning 43

Kommissionens forslag

(43) For at sikre, at gebyrer er ensartede i hele euroområdet og forholdsmæssigt afpassede, bør Den Europæiske Centralbank regelmæssigt overvåge niveauet og på dette grundlag offentliggøre de tilsvarende beløb sammen med en forklarende rapport. **Et maksimumsgebyr** bør give mulighed for fri konkurrence **mellem formidlere under dette niveau**. **Gebyrer** bør ikke være **større end de** relevante omkostninger, som betalingstjenesteudbydere afholder i forbindelse med levering af digitale eurobetalingstjenester **i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner, som er objektive elementer, og kan omfatte** en rimelig fortjenstmargen. Med henblik herpå bør Den Europæiske Centralbank anvende et skøn over de repræsentative gennemsnitlige omkostninger, som betalingstjenesteudbydere i hele euroområdet afholder, og bør derfor være i stand til at indsamle relevante data fra betalingstjenesteudbydere. De relevante omkostninger ved levering af digitale eurobetalingstjenester i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner bør baseres på de omkostninger, som en repræsentativ gruppe af de mest effektive betalingstjenesteudbydere har afholdt i et givet år. De kompetente myndigheder, der er udpeget af medlemsstaterne, bør være

Ændringsforslag

(43) For at sikre, at gebyrer er ensartede i hele euroområdet og forholdsmæssigt afpassede, bør Den Europæiske Centralbank regelmæssigt overvåge niveauet og på dette grundlag offentliggøre de tilsvarende beløb sammen med en forklarende rapport. **Gebyrer** bør give mulighed for fri konkurrence, **og interbankgebyrer** bør ikke være **over det største beløb for alle** relevante omkostninger, som betalingstjenesteudbydere afholder i forbindelse med levering af digitale eurobetalingstjenester, **herunder** en rimelig fortjenstmargen **og gebyrer, der opkræves for tilsvarende digitale betalingsmidler**. Med henblik herpå bør Den Europæiske Centralbank anvende et skøn over de repræsentative gennemsnitlige omkostninger, som betalingstjenesteudbydere i hele euroområdet afholder, og bør derfor være i stand til at indsamle relevante data fra betalingstjenesteudbydere. De relevante omkostninger ved levering af digitale eurobetalingstjenester i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner bør baseres på de omkostninger, som en repræsentativ gruppe af de mest effektive betalingstjenesteudbydere har afholdt i et givet år. De kompetente myndigheder, der er udpeget af medlemsstaterne, bør være

ansvarlige for at sikre, at betalingstjenesteudbydere overholder disse maksimale gebyrer.

ansvarlige for at sikre, at betalingstjenesteudbydere overholder disse maksimale gebyrer.

Or. en

Ændringsforslag 20

Forslag til forordning Betragtning 45

Kommissionens forslag

(45) Da betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro, ikke vil være i stand til at opkræve gebyrer fra fysiske personer for basale digitale eurobetalingstjenester, kan der være behov for et interbankgebyr for at kompensere disse betalingstjenesteudbydere for **distributionsomkostningerne**. Interbankgebyret bør yde tilstrækkelig kompensation for **distributionsomkostningerne** for både den distribuerende og indløsende betalingstjenesteudbydere, herunder en rimelig fortjenstmargen.

Ændringsforslag

(45) Da betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro, ikke vil være i stand til at opkræve gebyrer fra fysiske personer for basale digitale eurobetalingstjenester, kan der være behov for et interbankgebyr for at kompensere disse betalingstjenesteudbydere for **distributions- og gennemførelsesomkostningerne**. Interbankgebyret bør yde tilstrækkelig kompensation for **distributions- og gennemførelsesomkostningerne** for både den distribuerende og indløsende betalingstjenesteudbydere, herunder en rimelig fortjenstmargen.

Or. en

Ændringsforslag 21

Forslag til forordning Betragtning 54

Kommissionens forslag

(54) Den tekniske udformning af den digitale euro bør sikre, at den er bredt tilgængelig og brugbar for den brede offentlighed. Denne udformning bør navnlig støtte adgangen for økonomisk udstødte personer eller personer med risiko for økonomisk udstødelse, personer med

Ændringsforslag

(54) Den tekniske udformning af den digitale euro bør sikre, at den er bredt tilgængelig og brugbar for den brede offentlighed. Denne udformning bør navnlig støtte adgangen for økonomisk udstødte personer eller personer med risiko for økonomisk udstødelse, personer med

handicap ved at sikre overholdelse af tilgængelighedskravene i bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/882³² (den europæiske retsakt om tilgængelighed), personer med funktionsnedsættelse, som også ville drage fordel af tilgængelighed, eller personer med begrænsede digitale færdigheder og ældre. Med henblik herpå bør den digitale euro have brugerfunktioner, der er enkle og lette at anvende, og bør være tilgængelig gennem en bred vifte af hardwareenheder for at imødekomme forskellige befolkningsgruppers behov. Desuden bør betalingstjenesteudbydere tilbyde brugere af den digitale euro digitale eurobetalingstjenester, uanset om disse brugere har ikkedigitale eurobetalingskonti. Desuden bør disse brugere have mulighed for at have digitale **eurobetalingskonti** hos andre betalingstjenesteudbydere end dem, hvor de har ikkedigitale eurobetalingskonti.

³² Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/882 af 17. april 2019 om tilgængelighedskrav for produkter og tjenester (EUT L 151 af 7.6.2019, s. 70).

handicap ved at sikre overholdelse af tilgængelighedskravene i bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/882³² (den europæiske retsakt om tilgængelighed), personer med funktionsnedsættelse, som også ville drage fordel af tilgængelighed, eller personer med begrænsede digitale færdigheder og ældre. Med henblik herpå bør den digitale euro have brugerfunktioner, der er enkle og lette at anvende, og bør være tilgængelig gennem en bred vifte af hardwareenheder for at imødekomme forskellige befolkningsgruppers behov. Desuden bør betalingstjenesteudbydere tilbyde brugere af den digitale euro digitale eurobetalingstjenester, uanset om disse brugere har ikkedigitale eurobetalingskonti. Desuden bør disse brugere have mulighed for at have digitale **eurotegnebøger** hos andre betalingstjenesteudbydere end dem, hvor de har ikkedigitale eurobetalingskonti.

³² Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/882 af 17. april 2019 om tilgængelighedskrav for produkter og tjenester (EUT L 151 af 7.6.2019, s. 70).

Or. en

Ændringsforslag 22

Forslag til forordning Betragtning 55

Kommissionens forslag

(55) Den digitale euro bør støtte betalingstjenesteudbyderes programmering af betingede digitale eurobetalingstransaktioner. Den digitale euro bør imidlertid ikke være "programmerbare penge", hvilket er enheder, der på grund af indbyggede betingelser for brug kun kan anvendes til at

Ændringsforslag

(55) Den digitale euro bør støtte betalingstjenesteudbyderes programmering af betingede digitale eurobetalingstransaktioner. Den digitale euro bør imidlertid ikke være "programmerbare penge", hvilket er enheder, der på grund af indbyggede betingelser for brug kun kan anvendes til at

købe bestemte typer varer eller tjenesteydelser, eller som er underlagt tidsfrister, hvorefter de ikke længere kan anvendes. Betingede betalingstransaktioner er betalinger, der automatisk udløses af software baseret på foruddefinerede og aftalte betingelser. Betingede betalinger bør ikke have til formål eller til følge, at den digital euro anvendes som programmerbare penge.

Betalingstjenesteudbydere kan udvikle forskellige former for logik med henblik på at tilbyde en række betingede betalingstransaktioner til brugere af den digitale euro, herunder automatiserede betalingstransaktioner med henblik på at indsætte eller hæve digitale euro, betalingsordrer, der udløser automatiske betalinger af et bestemt beløb på en bestemt dato, **og** betalinger mellem maskiner, **hvor disse maskiner er programmeret** til automatisk **at udløse** betalinger for deres egne reservedele efter bestilling, for opkrævning og betaling af elektricitet ved de mest favorable markedsvilkår, for betaling af forsikringer og leasing- og vedligeholdelsesgebyrer efter forbrug.

købe bestemte typer varer eller tjenesteydelser, eller som er underlagt tidsfrister, hvorefter de ikke længere kan anvendes. Betingede betalingstransaktioner er betalinger, der automatisk udløses af software baseret på foruddefinerede og aftalte betingelser. Betingede betalinger bør ikke have til formål eller til følge, at den digital euro anvendes som programmerbare penge. **Der kan opnås den samme funktionalitet med åbne standarder og grænseflader, så der foretages betingede betalinger eller andre instrumentbaserede transaktionsformer i laget ovenover.**

Betalingstjenesteudbydere **og andre udbydere** kan udvikle forskellige former for logik med henblik på at tilbyde en række betingede betalingstransaktioner til brugere af den digitale euro, herunder automatiserede betalingstransaktioner med henblik på at indsætte eller hæve digitale euro, betalingsordrer, der udløser automatiske betalinger af et bestemt beløb på en bestemt dato. **Betingede betalinger omfatter betalinger, der udløses, når en digitalt repræsenteret betingelse er opfyldt.** Betalinger mellem maskiner **omfatter, men er ikke begrænset** til, automatisk **udløste** betalinger for deres egne reservedele efter bestilling, for opkrævning og betaling af elektricitet ved de mest favorable markedsvilkår, for betaling af forsikringer og leasing- og vedligeholdelsesgebyrer efter forbrug.

Or. en

Ændringsforslag 23

Forslag til forordning Betragtning 56

Kommissionens forslag

(56) For at lette anvendelsen af den digitale euro og leveringen af innovative tjenester bør Eurosystemet støtte

Ændringsforslag

(56) For at lette anvendelsen af den digitale euro og leveringen af innovative tjenester bør Eurosystemet støtte

leveringen af betingede digitale eurobetalingstransaktioner. For det første kan visse typer af betingede betalingstjenester støttes gennem detaljerede foranstaltninger, regler og standarder, der kan hjælpe betalingstjenesteudbydere med at udvikle og drive interoperable applikationer, der er baseret på en betinget logik. Dette kunne omfatte et sæt tekniske værktøjer såsom applikationsprogrammeringsgrænseflader. For det andet kan Eurosystemet tilbyde yderligere funktioner i den digitale **euroafviklingsinfrastruktur**, som er nødvendige for levering af betingede betalingstjenester til brugere af den digitale euro. Dette kunne gøre det lettere at reservere midler i **afviklingsinfrastrukturen** til fremtidig gennemførelse af visse betingede betalinger. Betalingstjenesteudbydere bør tilpasse forretningslogikken for betingede digitale eurobetalingstransaktioner i overensstemmelse med de standarder og applikationsprogrammeringsgrænseflader, som Eurosystemet kan anvende for at lette sådanne transaktioner.

leveringen af betingede digitale eurobetalingstransaktioner. For det første kan visse typer af betingede betalingstjenester støttes gennem detaljerede foranstaltninger, regler og standarder, der kan hjælpe betalingstjenesteudbydere med at udvikle og drive interoperable applikationer, der er baseret på en betinget logik. Dette kunne omfatte et sæt tekniske værktøjer såsom applikationsprogrammeringsgrænseflader. For det andet **kan betingede betalinger i digital euro også foretages i åbne distributed ledger-systemer, hvor der hidtil kun har været privat udstedte aktiver, som f.eks. kryptoaktiver eller stablecoins, tilgængelige som betalingsmiddel. Med godkendelse fra og i henhold til betingelser fastsat af Den Europæiske Centralbank vil den digitale euro blive tilgængelig som et token, der kan refereres til på sådanne kæder. Der bør tages hensyn til internationale standarder. For det tredje** kan Eurosystemet tilbyde yderligere funktioner i den digitale **eurooverførselsinfrastruktur**, som er nødvendige for levering af betingede betalingstjenester til brugere af den digitale euro. Dette kunne gøre det lettere at reservere midler i **overførselsinfrastrukturen** til fremtidig gennemførelse af visse betingede betalinger. Betalingstjenesteudbydere bør tilpasse forretningslogikken for betingede digitale eurobetalingstransaktioner i overensstemmelse med de standarder og applikationsprogrammeringsgrænseflader, som Eurosystemet kan anvende for at lette sådanne transaktioner.

Or. en

Ændringsforslag 24

Forslag til forordning Betragtning 58

Kommissionens forslag

(58) Brugere bør, hvis de ønsker det, kunne onboard og godkende betalinger med den digitale euro ved at bruge de europæiske digitale ID-tegnebøger. Betalingstjenesteudbydere bør derfor være forpligtet til at acceptere de europæiske digitale ID-tegnebøger til verifikation af både potentielle og eksisterende kunders identitet i overensstemmelse med forordning (EU) [indsæt venligst henvisning — forslag til forordning om bekæmpelse af hvidvask af penge — COM(2021) 421 final]. For at gøre det lettere at **åbne** digitale **eurokonti** i hele Unionen bør betalingstjenesteudbydere også kunne anvende kvalificerede attesteringer fra de europæiske digitale ID-tegnebøger, herunder til fjernudførelse af due diligence i forbindelse med kunderne. Betalingstjenesteudbydere bør også acceptere europæiske digitale ID-tegnebøger, hvis betaleren ønsker at anvende tegnebogen til godkendelse af betalinger for digitale eurobetalingstransaktioner. For at lette nærbetalinger i digitale euro offline bør det desuden være muligt at anvende de europæiske digitale ID-tegnebøger til lagring af digitale euro i betalingsenheden.

Ændringsforslag

(58) Brugere bør, hvis de ønsker det, kunne onboard og godkende betalinger med den digitale euro ved at bruge de europæiske digitale ID-tegnebøger. Betalingstjenesteudbydere bør derfor være forpligtet til at acceptere de europæiske digitale ID-tegnebøger til verifikation af både potentielle og eksisterende kunders identitet i overensstemmelse med forordning (EU) [indsæt venligst henvisning — forslag til forordning om bekæmpelse af hvidvask af penge — COM(2021) 421 final]. For at gøre det lettere at **oprette** digitale **eurotegnebøger** i hele Unionen bør betalingstjenesteudbydere også kunne anvende kvalificerede attesteringer fra de europæiske digitale ID-tegnebøger, herunder til fjernudførelse af due diligence i forbindelse med kunderne. Betalingstjenesteudbydere bør også acceptere europæiske digitale ID-tegnebøger, hvis betaleren ønsker at anvende tegnebogen til godkendelse af betalinger for digitale eurobetalingstransaktioner. For at lette nærbetalinger i digitale euro offline bør det desuden være muligt at anvende de europæiske digitale ID-tegnebøger til lagring af digitale euro i betalingsenheden.

Or. en

Ændringsforslag 25

Forslag til forordning Betragtning 59

Kommissionens forslag

(59) For at fremme en harmoniseret brugeroplevelse bør de regler, standarder **og processer** for den digitale euro, som Den Europæiske Centralbank kan vedtage i

Ændringsforslag

(59) For at fremme en harmoniseret brugeroplevelse bør **designegenskaberne samt** de regler **og** standarder for den digitale euro, som Den Europæiske

henhold til sine egne beføjelser, sikre, at enhver bruger af den digitale euro **er i stand til** at gennemføre digitale eurobetalingstransaktioner med andre brugere af den digitale euro i hele euroområdet, uanset hvilke betalingstjenesteudbydere der er involveret, og hvilke front-end-tjenester der anvendes. For at mindske fragmenteringen af det europæiske detailbetalingsmarked og støtte konkurrencen, effektiviteten og innovationen på dette marked samt udviklingen af betalingsinstrumenter i hele Unionen i overensstemmelse med målet for Kommissionens detailbetalingsstrategi bør den digitale euro **så vidt muligt være kompatibel med** private digitale betalingsløsninger på grundlag af funktionelle og tekniske synergier. **Den Europæiske Centralbank bør navnlig søge at sikre, at** den digitale euro er kompatibel med private digitale betalingsløsninger på interaktionspunktet og ved person til person-overførsler, hvor Unionens detailbetalingsmarked i øjeblikket er meget fragmenteret. Anvendelsen af åbne standarder, fælles regler og processer og eventuelt fælles infrastrukturer kan understøtte en sådan kompatibilitet. Selv om eksisterende løsninger kan bruges, hvis de vurderes at være egnede til at sikre denne kompatibilitet, navnlig med henblik på at minimere de samlede tilpasningsomkostninger, bør sådanne eksisterende løsninger ikke skabe unødige afhængigheder, der kan forhindre tilpasningen af den digitale euro til nye teknologier eller være inkompatibel med de digitale eurofunktioner. For at nå disse mål og uden at give markedsaktører nogen rettigheder, der kan håndhæves, bør Den Europæiske Centralbank **søge at sikre, at** den digitale euro er kompatibel med private digitale betalingsløsninger **på den bedst mulige måde, og hvor det anses for hensigtsmæssigt.**

Centralbank kan vedtage i henhold til sine egne beføjelser, sikre, at **berettigede distribuerende betalingstjenesteudbydere, der gør det muligt for** enhver bruger af den digitale euro at gennemføre digitale eurobetalingstransaktioner med andre brugere af den digitale euro i hele euroområdet, uanset hvilke betalingstjenesteudbydere der er involveret, og hvilke front-end-tjenester der anvendes. **Den Europæiske Centralbank bør automatisk gøre det muligt for berettigede distribuerende betalingstjenesteudbydere at tilbyde deres brugere af den digitale euro deres egen betalingsløsning. Den Europæiske Centralbanks front-end bør fungere som en støtteløsning for betalingstjenesteudbydere, der ikke er i stand til at tilbyde deres egen front-end.** For at mindske fragmenteringen af det europæiske detailbetalingsmarked og støtte konkurrencen, effektiviteten og innovationen på dette marked samt udviklingen af betalingsinstrumenter i hele Unionen i overensstemmelse med målet for Kommissionens detailbetalingsstrategi bør **Den Europæiske Centralbanks digitale euroinfrastruktur være umiddelbart tilgængelig for berettigede betalingstjenesteudbydere til at integrere** den digitale euro **i** private digitale betalingsløsninger på grundlag af funktionelle og tekniske synergier. Navnlig **bør berettigede betalingstjenesteudbydere, der distribuerer** den digitale euro, **sikre, at mindst én digital eurobetalingsløsning, som de udbyder,** er kompatibel med private digitale betalingsløsninger på interaktionspunktet og ved person til person-overførsler, hvor Unionens detailbetalingsmarked i øjeblikket er meget fragmenteret. Anvendelsen af åbne standarder, fælles regler og processer og eventuelt fælles infrastrukturer kan understøtte en sådan kompatibilitet. Selv om eksisterende løsninger kan bruges, hvis de vurderes at være egnede til at sikre denne kompatibilitet, navnlig med henblik på at

minimere de samlede tilpasningsomkostninger, bør sådanne eksisterende løsninger ikke skabe unødigt afhængigheder, der kan forhindre tilpasningen af den digitale euro til nye teknologier eller være inkompatibel med de digitale eurofunktioner. For at nå disse mål og uden at give markedsaktører nogen rettigheder, der kan håndhæves, bør Den Europæiske Centralbank sikre, at den digitale euro er kompatibel med private digitale betalingsløsninger.

Or. en

Ændringsforslag 26

Forslag til forordning Betragtning 59 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(59a) For at muliggøre uhindret adgang til Den Europæiske Centralbanks digitale euroinfrastruktur bør dens tekniske specifikationer være tilstrækkelig dokumenteret, og Den Europæiske Centralbank bør stille en sammenfatning til rådighed. For at udbydere af digitale eurobetalingstjenester kan forberede deres adgang i behørigt omfang og for at løse eventuelle tekniske problemer, bør Den Europæiske Centralbank gøre det muligt for berettigede distribuerende betalingstjenesteudbydere at afprøve adgangen til den digitale euroinfrastruktur inden den dato, hvor den digitale euro indføres. For at sikre interoperabilitet mellem forskellige teknologiske kommunikationsløsninger bør Den Europæiske Centralbanks adgangsgrenseflade anvende kommunikationsstandarder, der er udviklet af internationale eller europæiske standardiseringsorganisationer, herunder Den Europæiske

Ændringsforslag 27

Forslag til forordning Betragtning 61

Kommissionens forslag

(61) For at få adgang til og anvende den digitale euro som en del af digitale eurobetalingstjenester bør brugere af den digitale euro tilbydes front-end-tjenester. Disse brugere bør have mulighed for at få adgang til og anvende digitale eurobetalingstjenester via de front-end-tjenester, der leveres af betalingstjenesteudbydere og af Den Europæiske Centralbank. Betalingstjenesteudbydere bør kunne vælge front-end-tjenester, der leveres af andre interessenter, herunder Den Europæiske Centralbank, navnlig i tilfælde, hvor omkostningerne ved udvikling og drift af front-end-tjenester, herunder applikationer, er uforholdsmæssigt store. ***Hvis brugere af den digitale euro kan vælge mellem forskellige front-end-tjenester, bør beslutningen om at vælge en bestemt front-end-tjeneste i sidste ende ligge hos disse brugere, og bør ikke træffes af betalingstjenesteudbydere eller Den Europæiske Centralbank.*** I den forbindelse bør betalingstjenesteudbydere have ***kapacitet til at give brugere af den digitale euro mulighed for at få adgang til og anvende digitale eurobetalingstjenester via de front-end-tjenester, der leveres af Den Europæiske Centralbank.*** Den Europæiske Centralbank og betalingstjenesteudbyderne gennemfører passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, herunder de mest

Ændringsforslag

(61) For at få adgang til og anvende den digitale euro som en del af digitale eurobetalingstjenester bør brugere af den digitale euro tilbydes front-end-tjenester. Disse brugere bør have mulighed for at få adgang til og anvende digitale eurobetalingstjenester via de front-end-tjenester, der leveres af betalingstjenesteudbydere og af Den Europæiske Centralbank. Betalingstjenesteudbydere bør kunne vælge front-end-tjenester, der leveres af andre interessenter, herunder Den Europæiske Centralbank, navnlig i tilfælde, hvor omkostningerne ved udvikling og drift af front-end-tjenester, herunder applikationer, er uforholdsmæssigt store. I den forbindelse bør betalingstjenesteudbydere have ***mulighed for at anvende front-end-tjenester, som udvikles af betalingstjenesteudbydere, eller de front-end-tjenester, der udvikles af Den Europæiske Centralbank.*** Den Europæiske Centralbank og betalingstjenesteudbyderne gennemfører passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, herunder de mest avancerede sikkerhedsforanstaltninger og foranstaltninger til beskyttelse af privatlivets fred, for at sikre, at ECB ikke kan få adgang til identiteten af de enkelte brugere af den digitale euro via sin front-end-løsning.

avancerede sikkerhedsforanstaltninger og foranstaltninger til beskyttelse af privatlivets fred, for at sikre, at ECB ikke kan få adgang til identiteten af de enkelte brugere af den digitale euro via sin front-end-løsning.

Or. en

Ændringsforslag 28

Forslag til forordning Betragtning 63

Kommissionens forslag

(63) For at give mulighed for en gnidningsløs brugeroplevelse bør betalingstjenesteudbydere, der tilbyder brugere af den digitale euro front-end-tjenester til at få adgang til og bruge den digitale euro, sørge for, at disse brugere hurtigt og nemt kan få adgang til og bruge den digitale euro. Navnlig bør digitale **eurobetalingskonti** mærkes tydeligt ved hjælp af det officielle logo for den digitale euro. Der bør være adgang til digitale **eurobetalingskonti** via en af webstedets hovedsider eller en applikation eller andre front-end-tjenester på lige fod med ikkedigitale eurobetalingskonti.

Ændringsforslag

(63) For at give mulighed for en gnidningsløs brugeroplevelse bør betalingstjenesteudbydere, der tilbyder brugere af den digitale euro front-end-tjenester til at få adgang til og bruge den digitale euro, sørge for, at disse brugere hurtigt og nemt kan få adgang til og bruge den digitale euro. Navnlig bør digitale **eurotegnebøger** mærkes tydeligt ved hjælp af det officielle logo for den digitale euro. Der bør være adgang til digitale **eurotegnebøger** via en af webstedets hovedsider eller en applikation eller andre front-end-tjenester på lige fod med ikkedigitale eurobetalingskonti.

Or. en

Ændringsforslag 29

Forslag til forordning Betragtning 64

Kommissionens forslag

(64) For at sikre øjeblikkelig afvikling, både online og offline, bør digitale eurotransaktioner, herunder i forbindelse med køb og salg, og som waterfall- og

Ændringsforslag

(64) For at sikre øjeblikkelig afvikling, både online og offline, bør digitale eurotransaktioner, herunder i forbindelse med køb og salg, og som waterfall- og

reverse waterfall-funktionaliteter, afvikles øjeblikkeligt, på få sekunder, under normale omstændigheder. Afviklingen af digitale eurobetalingstransaktioner online bør foretages i den digitale **euroafviklingsinfrastruktur**, som Eurosystemet har indført. Digitale eurobetalingstransaktioner online bør afvikles i løbet af sekunder som angivet i de funktionelle og tekniske krav, som Den Europæiske Centralbank har vedtaget. Den endelige afvikling af digitale eurobetalingstransaktioner online bør ske på tidspunktet for registreringen af de pågældende digitale euro for betaleren og betalingsmodtageren i den digitale **euroafviklingsinfrastruktur**, der er godkendt af Den Europæiske Centralbank, uanset om digitale euro registreres som beholdninger eller værdienheder og uanset den anvendte teknologi. Det bør tilstræbes, at den digitale **euroafviklingsinfrastruktur** er tilpasset nye teknologier, herunder distributed ledger-teknologi.

reverse waterfall-funktionaliteter, afvikles øjeblikkeligt, på få sekunder, under normale omstændigheder. Afviklingen af digitale eurobetalingstransaktioner online bør foretages i den digitale **eurooverførselsinfrastruktur**, som Eurosystemet har indført. Digitale eurobetalingstransaktioner online bør afvikles i løbet af sekunder som angivet i de funktionelle og tekniske krav, som Den Europæiske Centralbank har vedtaget. Den endelige afvikling af digitale eurobetalingstransaktioner online bør ske på tidspunktet for registreringen af de pågældende digitale euro for betaleren og betalingsmodtageren i den digitale **eurooverførselsinfrastruktur**, der er godkendt af Den Europæiske Centralbank, uanset om digitale euro registreres som beholdninger eller værdienheder og uanset den anvendte teknologi. Det bør tilstræbes, at den digitale **euroafviklingsinfrastruktur** er tilpasset nye teknologier, herunder distributed ledger-teknologi.

Or. en

Ændringsforslag 30

Forslag til forordning Betragtning 67

Kommissionens forslag

(67) Af hensyn til aftalefriheden og for at sikre konkurrence bør brugere af den digitale euro have mulighed for at flytte deres digitale **eurobetalingskonti** til andre betalingstjenesteudbydere. På anmodning af brugerne af digitale euro bør betalingstjenesteudbyderne derefter gøre det muligt at flytte digitale **eurobetalingskonti**, samtidig med at de bevarer de samme **kontoidentifikatorer**. Under ekstraordinære omstændigheder, hvor en betalingstjenesteudbyder ikke er i stand til at udføre denne opgave, herunder

Ændringsforslag

(67) Af hensyn til aftalefriheden og for at sikre konkurrence bør brugere af den digitale euro have mulighed for at flytte deres digitale **eurotegnebøger** til andre betalingstjenesteudbydere. På anmodning af brugerne af digitale euro bør betalingstjenesteudbyderne derefter gøre det muligt at flytte digitale **eurotegnebøger**, samtidig med at de bevarer de samme **tegnebogsidentifikatorer**. Under ekstraordinære omstændigheder, hvor en betalingstjenesteudbyder ikke er i stand til

på grund af tab af de relevante data vedrørende de digitale **eurobetalingskonti**, bør Den Europæiske Centralbank kunne tillade flytning af digitale **eurobetalingskonti**, således at den nye betalingstjenesteudbyder, der er valgt af brugeren af den digitale euro, kan hente oplysningerne om brugerens digitale eurobeholdning og fuldføre flytningen uden at gå igennem den utilgængelige betalingstjenesteudbyder. Denne proces bør gøre det muligt for en bruger af den digitale euro fortsat at få adgang til sine digitale eurobeholdninger via den nye udpegede betalingstjenesteudbyder. Den Europæiske Centralbank vil ikke have nogen operationel rolle i forbindelse med skift **af konto, hverken i going concern-situationer eller under ekstraordinære omstændigheder**.

at udføre denne opgave, herunder på grund af tab af de relevante data vedrørende de digitale **eurotegnebøger**, bør Den Europæiske Centralbank kunne tillade flytning af digitale **eurotegnebøger**, således at den nye betalingstjenesteudbyder, der er valgt af brugeren af den digitale euro, kan hente oplysningerne om brugerens digitale eurobeholdning og fuldføre flytningen uden at gå igennem den utilgængelige betalingstjenesteudbyder. Denne proces bør gøre det muligt for en bruger af den digitale euro fortsat at få adgang til sine digitale eurobeholdninger via den nye udpegede betalingstjenesteudbyder. Den Europæiske Centralbank vil ikke have nogen operationel rolle i forbindelse med skift **af tegnebøger**.

Or. en

Ændringsforslag 31

Forslag til forordning Betragtning 74

Kommissionens forslag

(74) Enhver behandling af personoplysninger for at kontrollere, om brugerne er personer eller enheder på listen i henhold til restriktive foranstaltninger vedtaget i overensstemmelse med artikel 215 i TEUF, bør være i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/679. Behandlingen af fysiske personers navne og **betalingskontoidentifikatorer** er forholdsmæssig og nødvendig for at sikre overholdelsen af de restriktive foranstaltninger, der er vedtaget i overensstemmelse med artikel 215 i TEUF, vedrørende indefrysning af aktiver eller forbud mod at stille pengemidler eller

Ændringsforslag

(74) Enhver behandling af personoplysninger for at kontrollere, om brugerne er personer eller enheder på listen i henhold til restriktive foranstaltninger vedtaget i overensstemmelse med artikel 215 i TEUF, bør være i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/679. Behandlingen af fysiske personers navne og **tegnebogsidentifikatorer** er forholdsmæssig og nødvendig for at sikre overholdelsen af de restriktive foranstaltninger, der er vedtaget i overensstemmelse med artikel 215 i TEUF, vedrørende indefrysning af aktiver eller forbud mod at stille pengemidler eller

økonomiske ressourcer til rådighed.

økonomiske ressourcer til rådighed.

Or. en

Ændringsforslag 32

Forslag til forordning Betragtning 75

Kommissionens forslag

(75) Digitale eurobetalingstransaktioner offline er betalinger, der finder sted i umiddelbar fysisk nærhed ("ansigt til ansigt"). De har ligheder med transaktioner i kontanter og bør behandles på samme måde med hensyn til beskyttelse af privatlivets fred. Betalingstjenesteudbydere bør derfor ikke behandle personoplysninger i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner offline, men kun personoplysninger vedrørende indsættelse eller hævning af digitale euro fra digitale *eurobetalingskonti* for at indlæse dem på de lokale lagringsenheder eller fra de lokale lagringsenheder til de digitale *eurobetalingskonti*. Dette omfatter identifikatoren for de lokale lagringsenheder, som betalingstjenesteudbydere tildeler en bruger af den digitale euro, som besidder digitale euro offline. Dette niveau af beskyttelse af privatlivets fred vil være sammenligneligt med hævning af pengesedler i pengeautomater, når betalingstjenesteudbydere behandler personoplysninger vedrørende en brugers identitet og data om, hvordan købs- og salgstransaktioner er blevet gennemført. Det betyder, at der ikke bør foretages overvågning af transaktionsdata for digitale eurobetalingstransaktioner offline.

Ændringsforslag

(75) Digitale eurobetalingstransaktioner offline er betalinger, der finder sted i umiddelbar fysisk nærhed ("ansigt til ansigt"). De har ligheder med transaktioner i kontanter og bør behandles på samme måde med hensyn til beskyttelse af privatlivets fred. Betalingstjenesteudbydere bør derfor ikke behandle personoplysninger i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner offline, men kun personoplysninger vedrørende indsættelse eller hævning af digitale euro fra digitale *eurotegnebøger* for at indlæse dem på de lokale lagringsenheder eller fra de lokale lagringsenheder til de digitale *eurotegnebøger*. Dette omfatter identifikatoren for de lokale lagringsenheder, som betalingstjenesteudbydere tildeler en bruger af den digitale euro, som besidder digitale euro offline. Dette niveau af beskyttelse af privatlivets fred vil være sammenligneligt med hævning af pengesedler i pengeautomater, når betalingstjenesteudbydere behandler personoplysninger vedrørende en brugers identitet og data om, hvordan købs- og salgstransaktioner er blevet gennemført. Det betyder, at der ikke bør foretages overvågning af transaktionsdata for digitale eurobetalingstransaktioner offline.

Or. en

Ændringsforslag 33

Forslag til forordning Betragtning 77

Kommissionens forslag

(77) Med henblik på at håndhæve beholdningsgrænserne og sikre ekstraordinær flytning af digitale **eurobetalingskonti** i nødsituationer efter anmodning fra brugeren af den digitale euro er der behov for et fælles adgangspunkt for identifikatorer for den digitale euro og de dertil knyttede beholdningsgrænser for at sikre, at den digitale euro fungerer effektivt i hele euroområdet, da brugerne kan have digitale **eurobetalingskonti** i forskellige medlemsstater. Ved oprettelsen af det fælles adgangspunkt bør Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker sikre, at behandlingen af personoplysninger minimeres til, hvad der er strengt nødvendigt, og at databeskyttelse gennem design og standardindstillinger er integreret. Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker bør, hvor det er relevant og for at minimere risikoen for brud på datasikkerheden, overveje at anvende decentraliseret datalagring.

Ændringsforslag

(77) Med henblik på at håndhæve beholdningsgrænserne og sikre ekstraordinær flytning af digitale **eurotegnebøger** i nødsituationer efter anmodning fra brugeren af den digitale euro er der behov for et fælles adgangspunkt for identifikatorer for den digitale euro og de dertil knyttede beholdningsgrænser for at sikre, at den digitale euro fungerer effektivt i hele euroområdet, da brugerne kan have digitale **eurotegnebøger** i forskellige medlemsstater. Ved oprettelsen af det fælles adgangspunkt bør Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker sikre, at behandlingen af personoplysninger minimeres til, hvad der er strengt nødvendigt, og at databeskyttelse gennem design og standardindstillinger er integreret. Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker bør, hvor det er relevant og for at minimere risikoen for brud på datasikkerheden, overveje at anvende decentraliseret datalagring.

Or. en

Ændringsforslag 34

Forslag til forordning Artikel 1

Kommissionens forslag

Med henblik på at tilpasse euroen til den teknologiske udvikling og sikre, at den anvendes som fælles valuta, indføres den digitale euro ved denne forordning, og der fastsættes regler for navnlig dens status som lovligt betalingsmiddel, **distribution**,

Ændringsforslag

Med henblik på at tilpasse euroen til den teknologiske udvikling og sikre, at den anvendes som fælles valuta, indføres den digitale euro ved denne forordning, og der fastsættes regler for navnlig dens status som lovligt betalingsmiddel, **primære**

anvendelse og væsentlige tekniske karakteristika.

egenskaber og væsentlige tekniske karakteristika.

Or. en

Ændringsforslag 35

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 1

Kommissionens forslag

1. "digital euro": den digitale form af den fælles valuta, som fysiske og juridiske personer har adgang til

Ændringsforslag

1) "digital euro": den digitale form **af pengesedler og mønter som en del** af den fælles valuta, som fysiske og juridiske personer har adgang til, **jf. artikel 128 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, som udstedt af Den Europæiske Centralbank eller de nationale centralbanker, der udgør en passivpost på disse enheders balancer**

Or. en

Ændringsforslag 36

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 5

Kommissionens forslag

5. "digital **eurobetalingskonto**": en **konto** oprettet af en eller flere brugere af den digitale euro hos en betalingstjenesteudbyder med henblik på at få adgang til digitale euro, der er registreret i den digitale **euroafviklingsinfrastruktur** eller i en digitalt euroenhed, samt at initiere eller modtage digitale eurobetalingstransaktioner, hvad enten de er offline eller online, og uanset teknologi og datastruktur

Ændringsforslag

5) "digital **eurotegnebog**": en **digital tegnebog** oprettet af en eller flere brugere af den digitale euro hos en betalingstjenesteudbyder med henblik på at få adgang til digitale euro, der er registreret i den digitale **eurooverførselsinfrastruktur** eller i en digitalt euroenhed, samt at initiere eller modtage digitale eurobetalingstransaktioner, hvad enten de er offline eller online, og uanset teknologi og datastruktur

Or. en

Ændringsforslag 37

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 9

Kommissionens forslag

9. "betaler": enhver, der har en digital **eurobetalingskonto** og tillader en betalingsordre fra denne digitale **eurobetalingskonto**

Ændringsforslag

9) "betaler": enhver, der har en digital **eurotegnebog** og tillader en betalingsordre fra denne digitale **eurotegnebog**

Or. en

Ændringsforslag 38

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 11

Kommissionens forslag

11. "køb": erhvervelse af digitale euro ved hjælp af likvide eller andre midler, hvorved Den Europæiske **Centralbank** eller en national **centralbank påtager sig en direkte forpligtelse** over for brugeren af den digitale euro

Ændringsforslag

11) "køb": erhvervelse af digitale euro ved hjælp af likvide eller andre midler, hvorved **der tilvejebringes et betalingsmiddel (den digitale euro) med status som et lovligt betalingsmiddel, der repræsenterer en passivpost på Den Europæiske Centralbanks eller en national centralbanks balance** over for brugeren af den digitale euro

Or. en

Ændringsforslag 39

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 13 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

13a) **"online digital euro": en digital eurooverførsel, der altid registreres i en infrastruktur**

Ændringsforslag 40

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 1 – nr. 13 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

13b) "offline digital euro": en digital euro, der registreres på lokale lagringsenheder

Or. en

Ændringsforslag 41

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 1 – nr. 14

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

14. "digital eurobetalingstransaktion online": en digital eurobetalingstransaktion, hvor **afviklingen finder sted i den digitale euroafviklingsinfrastruktur**

14) "digital eurobetalingstransaktion online": en digital eurobetalingstransaktion, hvor **overførslen registreres som dataposter i en overførselsprotokol**

Or. en

Ændringsforslag 42

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 1 – nr. 19

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

19. "digital **euroafviklingsinfrastruktur**": **afviklingsinfrastrukturen** for den digitale euro, der er indført af Eurosystemet

19) "digital **eurooverførselsinfrastruktur**": **overførselsinfrastrukturen** for den digitale euro, der er indført af Eurosystemet

Or. en

Ændringsforslag 43

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 25

Kommissionens forslag

25. "sammenlignelige digitale betalingsmidler": digitale betalingsmidler, herunder **debitkortbetaling** og **straksbetaling** på interaktionspunktet, men ikke kreditoverførsel og direkte debitering, der ikke initieres på interaktionspunktet

Ændringsforslag

25) "sammenlignelige digitale betalingsmidler": digitale betalingsmidler, herunder **debitkortbetalinger**, **kreditkortbetalinger** og **straksbetalinger** på interaktionspunktet, men ikke kreditoverførsel og direkte debitering, der ikke initieres på interaktionspunktet

Or. en

Ændringsforslag 44

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 26

Kommissionens forslag

26. "flytning": efter anmodning fra en bruger af den digitale euro overførsel fra én betalingstjenesteudbyder til en anden af enten oplysningerne om alle eller nogle digitale eurobetalingstjenester, herunder tilbagevendende betalinger, der er gennemført på en digital **eurobetalingskonto**, eller de digitale eurobeholdninger fra den ene digitale **eurobetalingskonto** til den anden eller begge, med eller uden lukning af den tidligere digitale **eurobetalingskonto**, samtidig med at **kontoidentifikatoren** bevares

Ændringsforslag

26) "flytning": efter anmodning fra en bruger af den digitale euro overførsel fra én betalingstjenesteudbyder til en anden af enten oplysningerne om alle eller nogle digitale eurobetalingstjenester, herunder tilbagevendende betalinger, der er gennemført på en digital **eurotegnebog**, eller de digitale eurobeholdninger fra den ene digitale **eurotegnebog** til den anden eller begge, med eller uden lukning af den tidligere digitale **eurotegnebog**, samtidig med at **tegnebogsidentifikatoren** bevares

Or. en

Ændringsforslag 45

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 29

Kommissionens forslag

29. "brugerautentifikation": en entydig oplysning, der er genereret af betalingstjenesteudbyderen, der distribuerer den digitale euro, og som sammen med brugeridentifikatoren gør det muligt for en bruger af den digitale euro at bevise ejerskabet af de digitale eurobeholdninger online, der er registreret i den digitale *euroafviklingsinfrastruktur*

Ændringsforslag

29) "brugerautentifikation": en entydig oplysning, der er genereret af betalingstjenesteudbyderen, der distribuerer den digitale euro, og som sammen med brugeridentifikatoren gør det muligt for en bruger af den digitale euro at bevise ejerskabet af de digitale eurobeholdninger online, der er registreret i den digitale *eurooverførselsinfrastruktur, tekniske karakteristika, der gør det muligt for en bruger af digitale euro selv at dokumentere sine beholdninger, navnlig uden en overførselsinfrastruktur, og uden en betalingstjenesteudbyder eller anden tredjepart*

Or. en

Ændringsforslag 46

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – nr. 31 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

31a) *"forvaltningsorgan for regelsættet for den digitale euro": den institutionelle baggrund for fastsættelse af de nødvendige standarder og regler for at muliggøre digitale eurobetalingstjenester*

Or. en

Ændringsforslag 47

Forslag til forordning Artikel 4 a (ny)

Artikel 4a

Anvendelse af den digitale euro i henhold til EU's ramme for digital finansiering

I overensstemmelse med traktaterne tilstræber Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker at sikre velfungerende betalinger og systemer mellem finansielle formidlere, betalingstjenesteudbydere og andre markedsdeltagere for at støtte anvendelse af centralbankpenge til finansielle markedsinfrastrukturaktiviteter i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/858¹ og forordning (EU) 2023/1114.

¹ **Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/858 af 30. maj 2022 om en pilotordning for markedsinfrastrukturer baseret på distributed ledger-teknologi og om ændring af forordning (EU) nr. 600/2014 og (EU) nr. 909/2014 og direktiv 2014/65/EU (EUT L 151 af 2.6.2022, s. 1).**

Or. en

Ændringsforslag 48

**Forslag til forordning
Artikel 4 b (ny)**

Artikel 4b

Adskillelse af Den Europæiske Centralbanks tilsynsopgaver og ansvarsopgaver vedrørende den digitale euro

1. Der bør fastlægges en klar adskillelse mellem Den Europæiske

Centralbanks opgaver for tilsyn med monetære systemer, tilsynssystemer og betalingssystemer i overensstemmelse med artikel 119-144, 219 og 282-284 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde på den ene side og dens aktiviteter i relation til det digitale eurobetalingssystem på den anden side.

2. Med henblik på stk. 1 oprettes en særlig enhed i Den Europæiske Centralbank. Denne enhed har enebeføjelse til at udføre Den Europæiske Centralbanks arbejdsopgaver i relation til drift og styring af et betalingssystem og en betalingsinfrastruktur for den digitale euro.

3. Enheden, jf. stk. 2, er uafhængig med hensyn til regnskabs-, organisations- og beslutningsprocesser.

Or. en

Ændringsforslag 49

Forslag til forordning Artikel 5 – overskrift

Kommissionens forslag

Gældende lovgivning

Ændringsforslag

Gældende lovgivning *og
forvaltningspraksis*

Or. en

Ændringsforslag 50

Forslag til forordning Artikel 5 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Inden for rammerne af denne forordning reguleres den digitale euro også af de detaljerede *foranstaltninger*, regler

Ændringsforslag

2. Inden for rammerne af denne forordning reguleres den digitale euro også af de detaljerede *designegenskaber*, regler

og standarder, der kan vedtages af Den Europæiske Centralbank inden for rammerne af dens egne beføjelser. Hvis disse detaljerede **foranstaltninger**, regler og standarder har indvirkning på beskyttelsen af fysiske personers rettigheder og frihedsrettigheder i forbindelse med behandling af personoplysninger, skal Den Europæiske Centralbank høre Den Europæiske Tilsynsførende for Databeskyttelse før vedtagelsen deraf.

og standarder, der kan vedtages af Den Europæiske Centralbank inden for rammerne af dens egne beføjelser. Hvis disse detaljerede **designegenskaber**, regler og standarder har indvirkning på beskyttelsen af fysiske personers rettigheder og frihedsrettigheder i forbindelse med behandling af personoplysninger, skal Den Europæiske Centralbank høre Den Europæiske Tilsynsførende for Databeskyttelse før vedtagelsen deraf.

Or. en

Ændringsforslag 51

Forslag til forordning Artikel 5 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. Den Europæiske Centralbank støtter etableringen af forvaltningsorganet for regelsættet for den digitale euro. Dets regler for medlemskab, interne organisation og beslutningsprocesser:

- a) afspejler strukturen af og behovene på markedet for betalingstjenester**
- b) afstemmes efter etablerede og nye metoder til selvregulering på markedet for betalingstjenester**
- c) er begrænset til at muliggøre krav til interoperabilitet i overensstemmelse med bestemmelserne i denne forordning, navnlig med hensyn til litra a) til d) i bilag I og litra e) i bilag II.**

Or. en

Ændringsforslag 52

Forslag til forordning Artikel 5 – stk. 3

Kommissionens forslag

3. I overensstemmelse med artikel 4, nr. 25), i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2015/2366 af 25. november 2015 om betalingstjenester i det indre marked, som erstattet af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) [indsæt venligst henvisning — proposal for a Directive on payment services and electronic money services in the internal market — COM(2023) 366 final] og Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) [indsæt venligst henvisning — proposal for a Regulation on payment services in the internal market — COM(2023) 367 final] af XX/XX/2023, finder bestemmelserne i nævnte direktiv anvendelse på digitale eurobetalingstransaktioner.

Ændringsforslag

3. I overensstemmelse med artikel 4, nr. 25), i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2015/2366 af 25. november 2015 om betalingstjenester i det indre marked, som erstattet af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) [indsæt venligst henvisning — proposal for a Directive on payment services and electronic money services in the internal market — COM(2023) 366 final] og Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) [indsæt venligst henvisning — proposal for a Regulation on payment services in the internal market — COM(2023) 367 final] af XX/XX/2023, finder bestemmelserne i nævnte direktiv anvendelse på digitale eurobetalingstransaktioner *i relevant omfang*.

Or. en

Ændringsforslag 53

Forslag til forordning Artikel 9 – stk. 1 – litra a

Kommissionens forslag

a) hvis betalingsmodtageren *er en virksomhed, som beskæftiger under 10 personer, eller hvis årlige omsætning eller samlede årlige balance ikke overstiger 2 mio. EUR, eller er en juridisk enhed, der drives på non-profitbasis som defineret i artikel 2, nr. 18), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/695⁴⁴, medmindre den* accepterer sammenlignelige digitale betalingsmidler

Ændringsforslag

a) hvis betalingsmodtageren ikke accepterer sammenlignelige digitale betalingsmidler

⁴⁴ *Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/695 af 28. april 2021 om oprettelse af Horisont Europa — rammeprogrammet for forskning og innovation og om reglerne for deltagelse og formidling og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1290/2013 og (EU) nr. 1291/2013 (EUT L 170 af 12.5.2021, s. 1).*

Or. en

Ændringsforslag 54

Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) fysiske og juridiske personer, der har **åbnet** en digital **eurokonto** på det tidspunkt, hvor de var bosiddende eller etableret i de medlemsstater, der har euroen som valuta, men som ikke længere har bopæl eller er etableret i sådanne medlemsstater

Ændringsforslag

b) fysiske og juridiske personer, der har **oprettet** en digital **eurotegnebog** på det tidspunkt, hvor de var bosiddende eller etableret i de medlemsstater, der har euroen som valuta, men som ikke længere har bopæl eller er etableret i sådanne medlemsstater

Or. en

Ændringsforslag 55

Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Kontoførende betalingstjenesteudbydere som omhandlet i direktiv 2015/2366 skal gøre det muligt for brugere af den digitale euro **manuelt eller automatisk at købe eller sælge** deres digitale **eurobetalingskonti** fra eller til **ikkedigitale eurobetalingskonti** eller eurosedler og -mønter, når en

Ændringsforslag

2. Kontoførende betalingstjenesteudbydere som omhandlet i direktiv 2015/2366 skal gøre det muligt for brugere af den digitale euro at **overføre midler til og fra** deres digitale **eurotegnebog** fra eller til **betalingskonti i euro** eller eurosedler og -mønter, når en betalingstjenesteudbyder udbyder

betalingstjenesteudbyder udbyder kontantjenester, med forbehold af eventuelle begrænsninger, som Den Europæiske Centralbank måtte vedtage i overensstemmelse med artikel 16 i denne forordning.

kontantjenester, med forbehold af eventuelle begrænsninger, som Den Europæiske Centralbank måtte vedtage i overensstemmelse med artikel 16 i denne forordning.

Or. en

Ændringsforslag 56

Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 4 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Med henblik på litra a) og b) og efter forudgående godkendelse fra brugerne af digitale euro forbinder betalingstjenesteudbydere hver digital **eurobetalingskonto** til en enkelt **ikkedigital eurobetalingskonto**, som udpeges af brugerne af digitale euro. Brugere af den digitale euro skal have mulighed for at have den udpegede **ikkedigitale eurobetalingskonto** hos en anden betalingstjenesteudbyder end den, hvor en given digital **eurobetalingskonto** er oprettet.

Ændringsforslag

Med henblik på litra a) og b) og efter forudgående godkendelse fra brugerne af digitale euro forbinder betalingstjenesteudbydere hver digital **eurotegnebog** til en enkelt **betalingskonto i euro**, som udpeges af brugerne af digitale euro. Brugere af den digitale euro skal have mulighed for at have den udpegede **betalingskonto** hos en anden betalingstjenesteudbyder end den, hvor en given digital **eurotegnebog** er oprettet.

Or. en

Ændringsforslag 57

Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 6

Kommissionens forslag

6. I forbindelse med digitale eurobetalingstjenester må brugere af den digitale euro kun indgå et kontraktforhold med betalingstjenesteudbydere. Brugere af den digitale euro må ikke have noget kontraktforhold med Den Europæiske

Ændringsforslag

6. I forbindelse med digitale eurobetalingstjenester må brugere af den digitale euro kun indgå et kontraktforhold med betalingstjenesteudbydere. Brugere af den digitale euro må ikke have noget kontraktforhold med Den Europæiske

Centralbank eller de nationale centralbanker.

Centralbank eller de nationale centralbanker. *Denne bestemmelse berører ikke Den Europæiske Centralbanks eller de nationale centralbankers ansvar for hændelser i relation til anliggender, som er under deres kontrol, herunder (men ikke begrænset til) transaktioner med en digital euro, systemsvigt eller manglende overholdelse af principper, standarder og krav, der er gældende for driften af betalingssystemer og databeskyttelse.*

Or. en

Ændringsforslag 58

Forslag til forordning Artikel 13 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 13a

Den Europæiske Centralbanks back-end-grænseflader

Den Europæiske Centralbank tilvejebringer en grænseflade med henblik på at gøre det muligt for berettigede distribuerende betalingstjenesteudbydere at have beholdninger i digitale eurotegnbøger tilhørende en bruger af digitale euro og til at behandle betalinger på vegne af brugeren af digitale euro.

Or. en

Ændringsforslag 59

Forslag til forordning Artikel 13 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 13b

Standarder og specifikationer

Den Europæiske Centralbank sikrer, at grænsefladen, jf. artikel 13a, er baseret på kommunikationsstandarder, som er etablerede branche- eller markedsstandarder.

Or. en

Ændringsforslag 60

**Forslag til forordning
Artikel 13 c (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 13c

Ændring af standarder og specifikationer
Den Europæiske Centralbank sikrer, at eventuelle ændringer af de tekniske specifikationer, jf. artikel 13a, bortset fra i nødsituationer, der hindrer banken i at gøre det, gøres tilgængelige for berettigede betalingstjenesteudbydere eller betalingstjenesteudbydere, der på forhånd og snarest muligt har ansøgt om den relevante godkendelse.

Or. en

Ændringsforslag 61

**Forslag til forordning
Artikel 13 d (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 13d

Testlaboratorium

Den Europæiske Centralbank stiller et testlaboratorium til rådighed, herunder støtte, til at oprette forbindelse til grænsefladen til den digitale

euroinfrastruktur og funktionel afprøvning, for at godkendte betalingstjenesteudbydere eller betalingstjenesteudbydere, der har ansøgt om den relevante godkendelse, kan teste deres software og applikationer, som anvendes til at tilbyde digitale eurotjenester til brugere.

Or. en

Ændringsforslag 62

Forslag til forordning Artikel 14 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Med henblik på distribution af den digitale euro til de fysiske personer, der er omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra a), stiller ***kreditinstitutter***, der udbyder betalingstjenester som omhandlet i punkt 1, 2 eller 3 i bilag I til direktiv (EU) 2015/2366, efter anmodning fra deres kunder alle basale digitale eurobetalingstjenester som omhandlet i bilag II til rådighed for disse personer.

Ændringsforslag

1. Med henblik på distribution af den digitale euro til de fysiske personer, der er omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra a), stiller ***betalingstjenesteudbydere***, der udbyder betalingstjenester som omhandlet i punkt 1, 2 eller 3 i bilag I til direktiv (EU) 2015/2366, efter anmodning fra deres kunder alle basale digitale eurobetalingstjenester som omhandlet i bilag II til rådighed for disse personer.

Or. en

Ændringsforslag 63

Forslag til forordning Artikel 14 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. For fysiske personer som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra a), der ikke har en ***ikkedigital eurokonto***, finder kapitel IV i direktiv 2014/92/EU om adgang til en betalingskonto med basale funktioner anvendelse, med undtagelse af artikel 17 **og 18**, på forbrugernes adgang til

Ændringsforslag

2. For fysiske personer, som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra a), der ikke har en ***betalingskonto i euro***, finder kapitel IV i direktiv 2014/92/EU om adgang til en betalingskonto med basale funktioner anvendelse, med undtagelse af artikel 17, på forbrugernes adgang til

digitale *eurokonti* med basale tjenester.

digitale *eurotegnebøger* med basale tjenester.

Or. en

Ændringsforslag 64

Forslag til forordning Artikel 14 – stk. 3 – litra a

Kommissionens forslag

a) levere basale digitale eurobetalingstjenester til fysiske personer som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra a), der ikke har eller ikke ønsker at have en *ikkedigital eurobetalingskonto*

Ændringsforslag

a) levere basale digitale eurobetalingstjenester til fysiske personer som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra a), der ikke har eller ikke ønsker at have en *betalingskonto i euro*

Or. en

Ændringsforslag 65

Forslag til forordning Artikel 14 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. De betalingstjenesteudbydere, der er omhandlet i stk. 1-3, skal yde støtte til digital inklusion til personer med handicap, funktionsnedsættelse eller begrænsede digitale færdigheder samt ældre. Med forbehold af stk. 3, litra b), omfatter støtte til digital inklusion en særlig bistand til onboarding til en digital *eurokonto* og anvendelse af alle basale digitale eurotjenester.

Ændringsforslag

4. De betalingstjenesteudbydere, der er omhandlet i stk. 1-3, skal yde støtte til digital inklusion til personer med handicap, funktionsnedsættelse eller begrænsede digitale færdigheder samt ældre. Med forbehold af stk. 3, litra b), omfatter støtte til digital inklusion en særlig bistand til onboarding til en digital *eurotegnebog* og anvendelse af alle basale digitale eurotjenester.

Or. en

Ændringsforslag 66

Forslag til forordning Artikel 15 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Med henblik på at sikre en effektiv anvendelse af den digitale euro som lovligt betalingsmiddel og for at undgå uforholdsmæssigt høje gebyrer for de forretningsdrivende, der er forpligtet til at acceptere den digitale euro i henhold til kapitel II, samtidig med at betalingstjenesteudbydere kompenseres for de relevante omkostninger ved de digitale eurobetalinger, **er de** gebyrer, der skal betales af fysiske personer eller forretningsdrivende til betalingstjenesteudbydere, eller som betales mellem betalingstjenesteudbydere, underlagt begrænsninger.

Ændringsforslag

2. Med henblik på at sikre en effektiv anvendelse af den digitale euro som lovligt betalingsmiddel og for at undgå uforholdsmæssigt høje gebyrer for de forretningsdrivende, der er forpligtet til at acceptere den digitale euro i henhold til kapitel II, samtidig med at betalingstjenesteudbydere kompenseres for de relevante omkostninger ved de digitale eurobetalinger, **kan betalingstjenesteudbydere opkræve behørig** gebyrer, der skal betales af fysiske personer eller forretningsdrivende til betalingstjenesteudbydere, eller som betales mellem betalingstjenesteudbydere, underlagt begrænsninger.

Or. en

Ændringsforslag 67

Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Med henblik på artikel 15, stk. 1, **udvikler Den Europæiske Centralbank instrumenter** til begrænsning af anvendelsen af den digitale euro som værdiopbevaringsmiddel og træffer afgørelse om deres parametre og anvendelse **i overensstemmelse med de rammer, der er fastsat i denne artikel. Kontoførende** betalingstjenesteudbydere som omhandlet i direktiv 2015/2366, der leverer tjenester til fysiske og juridiske personer som omhandlet i artikel 12, stk. 1, anvender disse grænser på digitale eurobetalingskonti.

Ændringsforslag

1. Med henblik på artikel 15, stk. 1, **fastsætter betalingstjenesteudbydere beholdningsgrænser for deres kunder** til begrænsning af anvendelsen af den digitale euro som værdiopbevaringsmiddel og træffer afgørelse om deres parametre og anvendelse. **Beholdningsgrænsen kan aftales individuelt mellem betalingstjenesteudbydere og brugeren af digitale euro, hvorimod den daglige grænse for hævning, som er fastsat for kundens debet- og kreditkort, kan anses som referencegrænse.**

Ændringsforslag 68**Forslag til forordning
Artikel 16 – stk. 4***Kommissionens forslag*

4. Eventuelle beholdningsgrænser for digitale *eurobetalingskonti*, der er vedtaget i henhold til stk. 1, finder anvendelse på både offline- og onlinebeholdninger. Hvis en bruger af den digitale euro anvender dem både offline og online, skal den grænse, der gælder for digitale euro online, svare til den samlede grænse fastsat af Den Europæiske Centralbank minus den beholdningsgrænse for digitale euro offline, der er fastsat af brugere af den digitale euro. En bruger af den digitale euro kan fastsætte sin offlinebeholdningsgrænse til et hvilket som helst beløb mellem nul og den beholdningsgrænse, der er fastsat i overensstemmelse med artikel 37.

Ændringsforslag

4. Eventuelle beholdningsgrænser for digitale *eurotegnebøger*, der er vedtaget i henhold til stk. 1, finder anvendelse på både offline- og onlinebeholdninger. Hvis en bruger af den digitale euro anvender dem både offline og online, skal den grænse, der gælder for digitale euro online, svare til den samlede grænse fastsat af Den Europæiske Centralbank minus den beholdningsgrænse for digitale euro offline, der er fastsat af brugere af den digitale euro. En bruger af den digitale euro kan fastsætte sin offlinebeholdningsgrænse til et hvilket som helst beløb mellem nul og den beholdningsgrænse, der er fastsat i overensstemmelse med artikel 37.

Ændringsforslag 69**Forslag til forordning
Artikel 16 – stk. 5***Kommissionens forslag*

5. Besøgende i euroområdet som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra c), og fysiske og juridiske personer som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra b), d) og e), er underlagt begrænsninger for så vidt angår anvendelsen af euroen som værdiopbevaringsmiddel, der ikke er højere end dem, der effektivt gennemføres i euroområdet for fysiske og juridiske

Ændringsforslag

5. Besøgende i euroområdet som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra c), og fysiske og juridiske personer som omhandlet i artikel 13, stk. 1, litra b), d) og e), er underlagt begrænsninger for så vidt angår anvendelsen af euroen som værdiopbevaringsmiddel, der ikke er højere end dem, der effektivt gennemføres i euroområdet for fysiske og juridiske

personer, der er bosiddende eller etableret i medlemsstater, der har euroen som valuta. Parametrene og anvendelsen af instrumenterne anvendes på en ikkediskriminerende og ensartet måde i alle medlemsstater, der ikke har euroen som valuta. ***Når Den Europæiske Centralbank træffer afgørelse om anvendelsen af instrumenterne i disse medlemsstater og fastsætter parametrene, rådfører den sig med de nationale centralbanker i medlemsstater, der ikke har euroen som valuta.***

personer, der er bosiddende eller etableret i medlemsstater, der har euroen som valuta. Parametrene og anvendelsen af instrumenterne anvendes på en ikkediskriminerende og ensartet måde i alle medlemsstater, der ikke har euroen som valuta.

Or. en

Ændringsforslag 70

Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 6

Kommissionens forslag

6. Hvis en bruger af en digital euro har flere digitale eurobetalingskonti, skal brugeren af den digitale euro over for de betalingstjenesteudbydere, som de digitale eurobetalingskonti føres hos, angive, hvordan den individuelle beholdningsgrænse skal fordeles mellem de forskellige digitale eurobetalingskonti.

Ændringsforslag

udgår

Or. en

Ændringsforslag 71

Forslag til forordning Artikel 16 – stk. 7

Kommissionens forslag

7. Hvis en digital eurobetalingskonto indehaves af mere end én bruger af den digitale euro, skal enhver beholdningsgrænse på den relaterede

Ændringsforslag

7. Hvis en digital eurotegnebog indehaves af mere end én bruger af den digitale euro, skal enhver beholdningsgrænse for den relaterede

digitale *eurobetalingskonto*, der er vedtaget i henhold til stk. 1, svare til summen af de individuelle beholdningsgrænser, der er fastsat for brugerne.

digitale *eurotegnebog*, der er vedtaget i henhold til stk. 1, svare til summen af de individuelle beholdningsgrænser, der er fastsat for brugerne.

Or. en

Ændringsforslag 72

Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 2 – indledning

Kommissionens forslag

2. Med henblik på artikel 15, stk. 2, skal ethvert detailhandelsgebyr eller interbankgebyr i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner være i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet. ***Detailhandelsgebyrer eller interbankgebyrer må ikke overstige det laveste af følgende to beløb:***

Ændringsforslag

2. Med henblik på artikel 15, stk. 2, skal ethvert detailhandelsgebyr eller interbankgebyr i forbindelse med digitale eurobetalingstransaktioner ***fastsættes af markedsdeltagerne og*** være i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet.

Or. en

Ændringsforslag 73

Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 2 – litra a

Kommissionens forslag

a) ***de relevante omkostninger, som betalingstjenesteudbydere afholder i forbindelse med levering af digitale eurobetalingstjenester, herunder en rimelig fortjenstmargen***

Ændringsforslag

udgår

Or. en

Ændringsforslag 74

Forslag til forordning Artikel 17 – stk. 2 – litra b

Kommissionens forslag

b) *gebyrer, der opkræves for sammenlignelige digitale betalingsmidler.*

Ændringsforslag

udgår

Or. en

Ændringsforslag 75

Forslag til forordning Artikel 22 – stk. 3

Kommissionens forslag

3. Hver digital *eurobetalingskonto* skal have et entydigt *kontonummer*.

Ændringsforslag

3. Hver digital *eurotegnebog* skal have et entydigt *identifikationsnummer*.

Or. en

Ændringsforslag 76

Forslag til forordning Artikel 22 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Hver digital *eurobetalingskonto* kan være knyttet til en eller flere ikkedigitale eurobetalingskonti, som udpeges af brugeren af den digitale euro. Med henblik på artikel 13, stk. 4, må hver digital *eurobetalingskonto* kun være knyttet til én ikkedigital betalingskonto.

Ændringsforslag

4. Hver digital *eurotegnebog* kan være knyttet til en eller flere ikkedigitale eurobetalingskonti, som udpeges af brugeren af den digitale euro. Med henblik på artikel 13, stk. 4, må hver digital *eurotegnebog* kun være knyttet til én ikkedigital betalingskonto.

Or. en

Ændringsforslag 77

Forslag til forordning Artikel 22 – stk. 5

Kommissionens forslag

5. Betalingstjenesteudbydere skal tillade, at mere end én bruger af den digitale euro anvender digitale *eurobetalingskonti*.

Ændringsforslag

5. Betalingstjenesteudbydere skal tillade, at mere end én bruger af den digitale euro anvender digitale *eurotegnebøger*

Or. en

Ændringsforslag 78

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – indledning

Kommissionens forslag

1. For at sikre, at betalingstjenesteudbydere og brugere af den digitale euro kan anvende betingede digitale eurobetalingstransaktioner, kan Den Europæiske Centralbank:

Ændringsforslag

1. For at sikre, at betalingstjenesteudbydere, *andre tjenesteudbydere* og brugere af den digitale euro kan anvende betingede digitale eurobetalingstransaktioner, kan Den Europæiske Centralbank:

Or. en

Ændringsforslag 79

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) tilbyde de funktioner i den digitale *euroafviklingsinfrastruktur*, der er nødvendige for gennemførelsen af betingede digitale eurobetalingstransaktioner, herunder til reservation af midler.

Ændringsforslag

b) tilbyde de funktioner i den digitale *eurooverførselsinfrastruktur*, der er nødvendige for gennemførelsen af betingede digitale eurobetalingstransaktioner, herunder til reservation af midler

Or. en

Ændringsforslag 80

Forslag til forordning Artikel 24 – stk. 1 – litra b a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ba) indføre standarder, der gør det muligt at referere til den digitale euro i distributed ledger-systemer.

Or. en

Ændringsforslag 81

Forslag til forordning Artikel 26 – stk. 1 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Den Europæiske Centralbank **tilstræber så vidt muligt at sikre** interoperabilitet mellem **standarder** for **digitale eurobetalingstjenester** og relevante standarder for private digitale betalingsmidler. Den Europæiske Centralbank **søger så vidt muligt, og hvor det er relevant, at gøre det muligt at anvende de regler, standarder og processer, der er gældende for digitale eurobetalingstjenester, på private digitale betalingsmidler.**

Den Europæiske Centralbank **sikrer** interoperabilitet mellem **dels den digitale euros designegenskaber og regler, dels standarderne for grænsefladen for den digitale euroinfrastruktur** og relevante standarder for private digitale betalingsmidler. Den Europæiske Centralbank **prioriterer** at gøre det muligt at **distribuere den digitale euro på grundlag af designegenskaberne og anvende de regler, der er gældende for den digitale euro, på private digitale betalingsmidler.**

Or. en

Ændringsforslag 82

Forslag til forordning Artikel 26 – stk. 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Med henblik på første afsnit **kan**

Med henblik på første afsnit **efterstræbes**

interoperabiliteten *bl.a. understøttes af åbne* standarder.

interoperabiliteten *ved at anvende eksisterende etablerede* standarder og *ved et bidrag til videre udarbejdelse af dem.*

Or. en

Ændringsforslag 83

Forslag til forordning Artikel 26 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 26a

Forvaltningspraksis og interoperabilitet

På grundlag af de designegenskaber og regler, som er fastsat af Den Europæiske Centralbank for den digitale euro, og de standarder, som fastsættes af Den Europæiske Centralbank for grænsefladen til den digitale euroinfrastruktur, udarbejder berettigede betalingstjenesteudbydere en betalingsordning for den digitale euro til forvaltning af reglerne, standarderne og processerne for infrastrukturen for betalingstjenesteudbydere og for den front-end, der stilles til rådighed for brugere af den digitale euro.

Med henblik på første afsnit tilbyder den enkelte berettigede betalingstjenesteudbyder brugere af den digitale euro mindst én front-end-tjeneste til den digitale euro, som er interoperabel med front-end-tjenester i eurområdet.

Or. en

Ændringsforslag 84

Forslag til forordning Artikel 27 – stk. 3

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3. Den Europæiske Centralbank må ikke optræde som part i nogen af de tvister, der er omhandlet i stk. 1 og 2. **udgår**

Or. en

Ændringsforslag 85

**Forslag til forordning
Artikel 28 – stk. 1 – afsnit 1 – indledning**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro, **skal give brugere af den digitale euro mulighed for at** vælge at anvende følgende digitale front-end-tjenester til at få adgang til og anvende digitale eurobetalingstjenester:

Betalingstjenesteudbydere, der distribuerer den digitale euro, **kan** vælge at anvende følgende digitale front-end-tjenester til at få adgang til og anvende digitale eurobetalingstjenester:

Or. en

Ændringsforslag 86

**Forslag til forordning
Artikel 28 – stk. 1 – afsnit 1 – litra a**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

a) front-end-tjenester udviklet af betalingstjenesteudbydere **og**

a) front-end-tjenester udviklet af betalingstjenesteudbydere **eller**

Or. en

Ændringsforslag 87

**Forslag til forordning
Artikel 28 – stk. 2 a (nyt)**

2a. I overensstemmelse med artikel 26 fastsætter [forvaltningsorganet for regelsættet for den digitale euro ELLER Den Europæiske Centralbank] et mindstesæt af tekniske krav til interoperabiliteten mellem front-end-tjenester med henblik på litra b) i bilag I. Disse krav skal overholdes:

a) af betalingstjenesteudbydere ved udvikling af deres egne front-end-tjenester

b) af Den Europæiske Centralbank i medfør af stk. 1, litra b).

Or. en

Ændringsforslag 88

Forslag til forordning Artikel 28 – stk. 3 – litra b

Kommissionens forslag

b) digitale **eurobetalingskonti** hurtigt og nemt kan tilgås og anvendes af brugere af den digitale euro.

Ændringsforslag

b) digitale **eurotegnebøger** hurtigt og nemt kan tilgås og anvendes af brugere af den digitale euro.

Or. en

Ændringsforslag 89

Forslag til forordning Artikel 29 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Under gennemførelsen af en digital eurobetalingstransaktion kontrollerer betalerens betalingstjenesteudbyder og betalingsmodtagerens betalingstjenesteudbyder, der er involveret

Ændringsforslag

2. Under gennemførelsen af en digital eurobetalingstransaktion kontrollerer betalerens betalingstjenesteudbyder og betalingsmodtagerens betalingstjenesteudbyder, der er involveret

i gennemførelsen af transaktionen, ikke, om den betaler eller betalingsmodtager, hvis digitale **eurobetalingskonto** anvendes til gennemførelsen af den digitale eurobetalingstransaktion, er opført på listen over personer eller enheder ud over at foretage kontrol i henhold til stk. 1.

i gennemførelsen af transaktionen, ikke, om den betaler eller betalingsmodtager, hvis digitale **eurotegnebøger** anvendes til gennemførelsen af den digitale eurobetalingstransaktion, er opført på listen over personer eller enheder ud over at foretage kontrol i henhold til stk. 1.

Or. en

Ændringsforslag 90

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Den endelige afvikling af digitale eurobetalingstransaktioner online finder sted på tidspunktet for registreringen af overførslen af de pågældende digitale euro fra betaleren til betalingsmodtageren i den digitale **euroafviklingsinfrastruktur**, der er godkendt af Eurosystemet.

Ændringsforslag

2. Den endelige afvikling af digitale eurobetalingstransaktioner online finder sted på tidspunktet for registreringen af overførslen af de pågældende digitale euro fra betaleren til betalingsmodtageren i den digitale **eurooverførselsinfrastruktur**, der er godkendt af Eurosystemet.

Or. en

Ændringsforslag 91

Forslag til forordning Artikel 31 – overskrift

Kommissionens forslag

Flytning af digitale **eurobetalingskonti**

Ændringsforslag

Flytning af digitale **eurotegnebøger**

Or. en

Ændringsforslag 92

Forslag til forordning Artikel 31 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Betalingstjenesteudbydere skal gøre det muligt for brugere af den digitale euro på deres anmodning at flytte deres digitale **eurobetalingskonti** til andre betalingstjenesteudbydere, samtidig med at de bevarer de samme **kontoidentifikatorer**.

Ændringsforslag

1. Betalingstjenesteudbydere skal gøre det muligt for brugere af den digitale euro på deres anmodning at flytte deres digitale **eurotegnebøger** til andre betalingstjenesteudbydere, samtidig med at de bevarer de samme **kontoidentifikationsnumre**.

Or. en

Ændringsforslag 93

Forslag til forordning

Artikel 31 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Under ekstraordinære omstændigheder, hvor en betalingstjenesteudbyder af driftsmæssige grunde ikke er i stand til at levere digitale eurobetalings tjenester til brugere af den digitale euro i en længere periode eller har mistet de pågældende data om digitale **eurobetalingskonti**, kan Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker tillade flytning af digitale **eurobetalingskonti** hos den pågældende betalingstjenesteudbyder til en anden betalingstjenesteudbyder, der er valgt af brugeren af den digitale euro. Denne flytning skal gøre det muligt for den nye betalingstjenesteudbyder at foretage flytningen uden den ikke tilgængelige betalingstjenesteudbyder.

Ændringsforslag

2. Under ekstraordinære omstændigheder, hvor en betalingstjenesteudbyder af driftsmæssige grunde ikke er i stand til at levere digitale eurobetalings tjenester til brugere af den digitale euro i en længere periode eller har mistet de pågældende data om digitale **eurotegnebøger**, kan Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker tillade flytning af digitale **eurotegnebøger** hos den pågældende betalingstjenesteudbyder til en anden betalingstjenesteudbyder, der er valgt af brugeren af den digitale euro. Denne flytning skal gøre det muligt for den nye betalingstjenesteudbyder at foretage flytningen uden den ikke tilgængelige betalingstjenesteudbyder.

Or. en

Ændringsforslag 94

Forslag til forordning

Artikel 32 – stk. 3 – litra a

Kommissionens forslag

a) vurdere eksponeringen for risikoen for svig i forbindelse med digitale eurotransaktioner online i realtid udelukkende ved brug af betalingstjenesteudbydere, inden transaktionen indføres i den digitale **euroafviklingsinfrastruktur**

Ændringsforslag

a) vurdere eksponeringen for risikoen for svig i forbindelse med digitale eurotransaktioner online i realtid udelukkende ved brug af betalingstjenesteudbydere, inden transaktionen indføres i den digitale **eurooverførselsinfrastruktur**

Or. en

Ændringsforslag 95

**Forslag til forordning
Artikel 35 – stk. 1 – litra a**

Kommissionens forslag

a) at give betalingstjenesteudbydere adgang til den digitale **euroafviklingsinfrastruktur** og støtte udvekslingen af meddelelser mellem betalingstjenesteudbydere

Ændringsforslag

a) at give betalingstjenesteudbydere adgang til den digitale **eurooverførselsinfrastruktur** og støtte udvekslingen af meddelelser mellem betalingstjenesteudbydere

Or. en

Ændringsforslag 96

**Forslag til forordning
Artikel 35 – stk. 1 – litra c**

Kommissionens forslag

c) at beskytte sikkerheden og integriteten af den digitale **euroafviklingsinfrastruktur** og lokale lagringsenheder

Ændringsforslag

c) at beskytte sikkerheden og integriteten af den digitale **eurooverførselsinfrastruktur** og lokale lagringsenheder

Or. en

Ændringsforslag 97

Forslag til forordning Artikel 35 – stk. 1 – litra d

Kommissionens forslag

d) at støtte betalingstjenesteudbyderes kontrol af, om en potentiel bruger allerede har digitale eurobetalingskonti hos andre betalingstjenesteudbydere med henblik på at forhindre omgåelse af grænserne i overensstemmelse med artikel 16

Ændringsforslag

udgår

Or. en

Ændringsforslag 98

Forslag til forordning Artikel 35 – stk. 1 – litra e

Kommissionens forslag

e) under særlige omstændigheder som defineret i artikel 31, stk. 2, at give betalingstjenesteudbydere tilladelse til at flytte digitale **eurobetalingskonti** hos en betalingstjenesteudbyder til en anden betalingstjenesteudbyder valgt af brugeren af den digitale euro.

Ændringsforslag

e) under særlige omstændigheder som defineret i artikel 31, stk. 2, at give betalingstjenesteudbydere tilladelse til at flytte digitale **eurotegnebøger** hos en betalingstjenesteudbyder til en anden betalingstjenesteudbyder valgt af brugeren af den digitale euro.

Or. en

Ændringsforslag 99

Forslag til forordning Artikel 35 – stk. 4

Kommissionens forslag

4. Personoplysninger, der behandles i forbindelse med de opgaver, der er omhandlet i stk. 1, understøttes af passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, herunder de mest

Ændringsforslag

4. Personoplysninger, der behandles i forbindelse med de opgaver, der er omhandlet i stk. 1, understøttes af passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, herunder de mest

avancerede sikkerhedsforanstaltninger og foranstaltninger til beskyttelse af privatlivets fred. Dette omfatter en klar adskillelse af personoplysninger for at sikre, at Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker ikke direkte kan identificere individuelle brugere af den digitale euro.

avancerede sikkerhedsforanstaltninger og foranstaltninger til beskyttelse af privatlivets fred. Dette omfatter en klar adskillelse af personoplysninger for at sikre, at Den Europæiske Centralbank og de nationale centralbanker ikke direkte **eller indirekte** kan identificere individuelle brugere af den digitale euro.

Or. en

Ændringsforslag 100

Forslag til forordning Artikel 38 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter, jf. artikel 11, 33, 34 og 35, tillægges Kommissionen **for** en **ubegrænset** periode **fra** [datoen for denne forordnings ikrafttræden].

Ændringsforslag

2. Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter, jf. artikel 11, 33, 34 og 35, tillægges Kommissionen **i** en periode **på fem år** [datoen for denne forordnings ikrafttræden].

Or. en

Ændringsforslag 101

Forslag til forordning Artikel 38 – stk. 3

Kommissionens forslag

3. **Den beføjelse til at vedtage de delegerede retsakter, der er omhandlet i artikel 11, 33, 34 og 35, kan til enhver tid tilbagekaldes af Europa-Parlamentet eller Rådet. En afgørelse om tilbagekaldelse bringer delegationen af de beføjelser, der er angivet i den pågældende afgørelse, til ophør. Den får virkning dagen efter offentliggørelsen af afgørelsen i Den Europæiske Unions Tidende eller på et senere tidspunkt, der angives i afgørelsen. Den berører ikke gyldigheden af**

Ændringsforslag

udgår

delegerede retsakter, der allerede er i kraft.

Or. en

Ændringsforslag 102

Forslag til forordning Artikel 38 – stk. 6

Kommissionens forslag

6. En delegeret retsakt vedtaget i henhold til artikel 11, 33, 34 og 35 træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse **inden for en frist på én måned fra** meddelelsen af den pågældende retsakt til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har informeret Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. Fristen forlænges med **to** måneder på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.

Ændringsforslag

6. En delegeret retsakt vedtaget i henhold til artikel 11, 33, 34 og 35 træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse **senest tre måneder efter** meddelelsen af den pågældende retsakt til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har informeret Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. Fristen forlænges med **tre** måneder på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.

Or. en

Ændringsforslag 103

Forslag til forordning Artikel 38 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 38a

Undersøglesprocedure

Efter at Den Europæiske Centralbank har fremlagt den teknologiske struktur for den digitale euro, gennemfører Europa-Parlamentet, Rådet, Kommissionen og Den Europæiske Centralbank en undersøgelsesprocedure for at vurdere teknologien og sikre, at den er i brugere

af den digitale euros interesse. Med henblik herpå vil Den Europæiske Centralbank rådgive Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen med behørigt varsel, når den teknologiske udvikling er færdiggjort. Undersøgelserproceduren udføres rettidigt, så Den Europæiske Centralbank kan lancere den digitale euro på en velordnet måde, såfremt resultaterne af EU-institutionernes undersøgelse er positive.

Or. en

Ændringsforslag 104

Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 2

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2. *Inden den planlagte udstedelse af den digitale euro og før gennemførelsen af eventuelle ændringer af parametrene og anvendelsen af de instrumenter, der er omhandlet i artikel 16, eller mindst hvert tredje år efter udstedelsen af den digitale euro, forelægger Den Europæiske Centralbank Europa-Parlamentet, Rådet og Kommissionen:*

udgår

a) *oplysninger om instrumenterne til begrænsning af anvendelsen af den digitale euro som omhandlet i artikel 16 og de parametre, som Den Europæiske Centralbank planlægger at vedtage i lyset af de aktuelle finansielle og monetære vilkår*

b) *en analyse af, hvordan de instrumenter og parametre, der er omhandlet i litra a), forventes at opfylde målet om at sikre finansiell stabilitet.*

Or. en

Ændringsforslag 105

Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 3

Kommissionens forslag

3. *Ét år fra den første udstedelse af den digitale euro og derefter hvert tredje år forelægger Kommissionen en rapport for Europa-Parlamentet og Rådet med en analyse af virkningen af parametrene og anvendelsen af instrumenterne i artikel 16 om:*

a) *de finansielle formidlers rolle i finansieringen af økonomien*

b) *likviditetskravene i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 575/2013.*

Ændringsforslag

udgår

Or. en

Ændringsforslag 106

Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 4 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) antallet af digitale *eurokonti*, der er åbnet

Ændringsforslag

b) antallet af digitale *eurotegnebøger*, der er åbnet

Or. en

Ændringsforslag 107

Forslag til forordning Artikel 40 – stk. 4 – afsnit 1 – litra d

Kommissionens forslag

d) antallet af digitale *eurobetalingskonti*, der er åbnet af betalingstjenesteudbydere, jf. artikel 14,

Ændringsforslag

d) antallet af digitale *eurotegnebøger*, der er åbnet af betalingstjenesteudbydere, jf. artikel 14, stk. 2 og 3

stk. 2 og 3

Or. en

Ændringsforslag 108

Forslag til forordning Bilag I – stk. 1 – litra a

Kommissionens forslag

a) at gøre det muligt for brugere af den digitale euro at få adgang til og anvende den digitale euro ***med forbehold af eventuelle begrænsninger fastsat af Den Europæiske Centralbank i overensstemmelse med artikel 16***

Ændringsforslag

a) at gøre det muligt for brugere af den digitale euro at få adgang til og anvende den digitale euro

Or. en

Ændringsforslag 109

Forslag til forordning Bilag I – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

c) at forvalte brugernes digitale ***eurobetalingskonti***

Ændringsforslag

c) at forvalte brugernes digitale ***eurotegnebøger***

Or. en

Ændringsforslag 110

Forslag til forordning Bilag II – stk. 1 – indledning

Kommissionens forslag

Basale digitale eurobetalingstjenester for ***fysiske personer*** omfatter:

Ændringsforslag

Basale digitale eurobetalingstjenester for ***forbrugere*** omfatter:

Or. en

Ændringsforslag 111

Forslag til forordning Bilag II – stk. 1 – litra a

Kommissionens forslag

a) **åbning, besiddelse** og lukning af en digital **eurobetalingskonto**

Ændringsforslag

a) **registrering, administration** og lukning af en digital **eurotegnebog**

Or. en

Ændringsforslag 112

Forslag til forordning Bilag II – stk. 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) **visning af indestående og transaktioner på kontoen**

Ændringsforslag

b) **faktiske beløb og transaktionshistorikken i en periode på ét år**

Or. en

Ændringsforslag 113

Forslag til forordning Bilag II – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

c) ikkeautomatiseret **salg** fra en **ikkedigital** betalingskonto

Ændringsforslag

c) ikkeautomatiseret **overførsel til og** fra en betalingskonto **i euro**

Or. en

Ændringsforslag 114

Forslag til forordning Bilag III – punkt 1 – nr. iii

Kommissionens forslag

iii) oplysninger om **eurobetalingskonti**, herunder oplysninger om brugerens digitale eurobeholdninger og det entydige kontonummer for den digitale **eurobetalingskonto** og

Ændringsforslag

iii) oplysninger om **eurotegnebøger**, herunder oplysninger om brugerens digitale eurobeholdninger og det entydige kontonummer for den digitale **eurotegnebogs identifikationsnummer** og

Or. en

Ændringsforslag 115

**Forslag til forordning
Bilag III – punkt 1 – litra iv**

Kommissionens forslag

iv) oplysninger om digitale eurobetalingstransaktioner online, herunder **transaktionsidentifikatoren** og transaktionsbeløbet.

Ændringsforslag

iv) oplysninger om digitale eurobetalingstransaktioner online, herunder **transaktionens identifikationsnummer** og transaktionsbeløbet.

Or. en

Ændringsforslag 116

**Forslag til forordning
Bilag III – punkt 1 – litra iv**

Kommissionens forslag

iv) oplysninger om digitale eurobetalingstransaktioner online, herunder **transaktionsidentifikatoren** og transaktionsbeløbet.

Ændringsforslag

iv) oplysninger om digitale eurobetalingstransaktioner online, herunder **transaktionens identifikationsnummer** og transaktionsbeløbet.

Or. en

Ændringsforslag 117

**Forslag til forordning
Bilag III – punkt 2 – nr. iii**

Kommissionens forslag

iii) oplysninger om digitale **eurobetalingskonti**, herunder det entydige kontonummer for den digitale eurobetalingskonto og

Ændringsforslag

iii) oplysninger om digitale **eurotegnebøger**, herunder det entydige kontonummer for den digitale eurobetalingskonto og

Or. en

Ændringsforslag 118

**Forslag til forordning
Bilag IV – punkt 4 – nr. iii**

Kommissionens forslag

iii) oplysninger om digitale **eurobetalingskonti**, herunder det entydige **kontonummer** for den digitale **eurobetalingskonto**, brugerens digitale eurobeholdninger, den af brugeren valgte beholdningsgrænse og typen af digital eurokonto.

Ændringsforslag

iii) oplysninger om digitale **eurotegnebøger**, herunder det entydige **identifikationsnummer** for den digitale **eurotegnebog**, brugerens digitale eurobeholdninger, den af brugeren valgte beholdningsgrænse og typen af digital eurokonto.

Or. en

Ændringsforslag 119

**Forslag til forordning
Bilag V – stk. 1 – nr. i**

Kommissionens forslag

i) oplysninger om digitale **eurobetalingskonti**, herunder **den** entydige **identifikator** for digitale eurobetalingskonti

Ændringsforslag

i) oplysninger om digitale **eurotegnebøger**, herunder **det** entydige **identifikationsnummer** for digitale eurobetalingskonti

Or. en